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Några veckor av det nya året har passerat. Tillräckligt många dagar för att hjär-
nan skall minnas att skriva en åtta istället för den inrotade sjuan. För att det dag-
liga livet skall fungera är vi ständigt tvungna att förhålla oss till betydligt större 
förändringar än ett siff erbyte. Den uttjänta telefonen behöver bytas ut och den 
nya intuitiva mobilen skapar röra i huvudet. Innan tidningsläsningen i plattan 
löper som den ska har det genererat många suckar. Myndighetskontakt skall helst 
ske via internet, likaså bankärenden, beställningar, inköp m.m. Utveckling och 
förbättring är eft ersträvansvärt men för också med sig en svans av förvirring. 
Vanedjuret människan mår bäst när förändringen sker långsamt. 

I min julklappsbok förespråkas traditioner för det är det som vår hjärna tycker 
om. Den har nämligen inte förändrats nämnvärt på de senaste 40 000 åren, säger 
hjärnforskare. De stenåldershjärnor vi bär på tycker fortfarande att rutiner, in-
rotade vanor och mönster skapar trygghet, i all synnerhet som världen omkring 
oss förändras i rask takt. Att fi ra jul och midsommar ungefär på samma sätt varje 
år är för många en trygghet.

Allt fl er tycker att en av de främsta traditionsförmedlarnas, kyrkans existens 
bör ifrågasättas. För att den är förstelnad, primitiv, onyttig, slukar pengar, ett 
rudiment från en auktoritär forntid, rentav farlig etc. Att ifrågasätta är en sund 
egenskap. Allt sådant som uppenbart är det minsta kränkande eller diskrimi-
nerande ska inte tillåtas att fortgå. Men är verkligen alla ropande röster vettiga? 
Tror man verkligen att en nedmontering är det enda rätta? Blir alla lyckliga och 
mår bra eft er det?

I mitt jobb märker jag då och då att folk har i varierande grad felaktig uppfatt-
ning om kyrka och församling. Visst har kyrkan själv missat i sin uppgift  att en-
gagera och därmed säkert bidragit till både likgiltighet och negativa omdömen. 
Visserligen behöver kyrkan inse att den på viktiga punkter fj ärmats från den 
vanliga människans vanliga liv och därmed gjort det lätt för just denna vanliga 
människa att falla in i jargongen om en kyrka som sysslar med onödig heter och 
som har en bekännelse som man inte kan förstå och omfatta. Men det är inte den 
enda orsaken. Tidsandan tillåter att var och en gör som den tycker, man behöver 
bara ta ansvar för sig själv. Många rättigheter, få skyldigheter och ingen solida-
ritet. När man anammat detta ideal är benägenheten stor att också skriva ut sig 
ur kyrkan. Ibland som ett argt ställningstagande inte bara mot kyrkan utan mot 
allt som irriterar: regeringen, kommunpolitiker, gnälliga grannar och nästan vad 
som helst. Tillika också för att bättra på den egna ekonomin. För möjligheten 
fi nns ju. Men är det ens säkert att det på sikt gagnar en själv (ens ekonomiskt)? 
Vad som däremot är säkert är att det sistnämnda är ett säkert sätt att på sikt mon-
tera ner kyrkan som är beroende av medlemsunderlaget.

Själv vill jag, och tack och lov många med mig, att kyrkan och lokalförsam-
lingen skall fi nnas kvar ännu när jag själv inte längre fi nns. Av tacksamhet och 
respekt för tidigare generationer för bevarat kulturarv, av solidaritet gentemot 
mina och andras eft erkommande, gentemot dem som ingen annanstans hittar en 
lyssnande medmänniska eller en kravlös gemenskap, gentemot dem som genom 
bönens och trons väg fi nner tröst och ny livsmening, mot varje människa som 
är värd en seriös begravning och en gravplats, mot dem som vill ge livets viktiga 
milstolpar en värdig rituell inramning... För min egen och för deras skull betalar 
jag gärna min kyrkoskatt. Hur utvecklade och moderna vi än må vilja vara lär vi 
behöva traditioner att luta oss mot. Livet går upp och ner, oft are längs stickiga 
syllar än uppe på rälsen. Det är där nedanför i gruset som kyrka och lokalför-
samling är som viktigast, när människan är svag och behöver stöd. Och ingen är 
stark för jämnan.

I det här numret vill vi tydligt informera om vad skattepengarna används till 
samtidigt som vi vill uppmuntra varje medlem att påverka. 2018 är valår i kyrkan. 
Att församlingsstyret är demokratiskt tillsatt och att medlemmarna har möjlig-
het att aktivera sig och påverka är något som många av den lutherska folkkyrkans 
egna medlemmar sällan eller aldrig refl ekterar över. Vill man se kyrkan utvecklas 
behövs det att fl era engagerar sig, både frivilligt, i medarbetarskaran och inom 
förvaltningen. Ställ upp själv i detta val eller nominera någon som du tror kan 
åstadkomma förändring! 

Måtte året föra med sig stimulerande förändringar i lämpliga doser som under-
stöder sund utveckling och motverkar förstelning – utan att rubba tryggheten.

YVONNE LINDSTRÖM,  redaktör
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Kyrkans årliga
GEMENSAMT 
ANSVAR – insamling
inleds söndagen den 4.2. 

Bekanta dig med våra GA-evenemang och 
läs mer om insamlingen på sid. 30–31.

VI BETJÄNAR UNDER

VINTER & VÅR
Januari – maj 

Pastorskansliet i Ekenäs
Larssonsvägen 1, tfn 019-241 1060
Besöks- och telefonmottagning
Måndag – fredag kl. 9–13

Betjäningspunkten i Tenala
Sockenvägen 13
Ingen telefon mottagning.
För telefon betjäning ring 019-241 1060 
(pastorskanliet i Ekenäs)

Besöksmottagning:
Måndagar och torsdagar kl. 10–12
(kanslist på plats på måndagar)

NALLEKYRKA
Välkommen till små-

barnsandakter i Tenala 
och Ekenäs i sällskap 
med egna kramdjur.

Se sid. 26!

SPORTLOVSLÄGER 
& SPORTLOVSSKOJ

    

Läs mer på sid. 26

l

SOMMARSKÖTSEL 
AV GRAVAR

Behöver du hjälp med gravskötsel? Raseborgs kyrkliga sam-
fällighet erbjuder sommarskötsel av gravar på begravnings-
platserna i nejden: Ekenäs, Tenala, Bromarv och Snappertuna. 
Skötseln bör beställas inom utgången av april. Skötseln 
faktureras i förskott och inleds när fakturan är betald.

Priset för skötseln varierar beroende på gravens storlek:

Avtalstid Pris/m Pris/
 (gravbredd) tilläggsmeter

Skötsel 1 år   80,–   30,–
Skötsel 5 år 400,– 150,–

I priset ingår skötsel under växt säsongen,
växter, mullbyte, gödsel och rensning 
av ogräs.

KONTAKT FÖR SKÖTSELAVTAL:

Trädgårdsmästare
Charlotta Laukkanen
040-523 1648

Chef för begravningsväsendet
Carita Siltanen
0400-540 022

STENMÄSSA
Kyndelsmässodagen
den 4.2 kl. 15
i Ekenäs kyrka.
En stillhetens, efter-
tankens, bönens 
och gemenskapens 
gudstjänst med 
nattvard.
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De många helgerna är förbi. Glittret 

har plockats bort, ljusslingor packats in. 

De sista raketerna har fräst färdigt. Ut-

brända papphylsor ligger kvar på mar-

ken. Granar har tjänat ut sin tid, satts i 

förvaring eller blivit till fl is. Vi har läm-

nat reformationsjubileet och fi randet av 

Finlands 100 år av självständighet bakom 

oss. Bilderna från festerna, de upplysta 

fasaderna, de klirrande glasen, de hög-

stämda orden har arkiverats. Vardagen 

är åter här och framför ligger hela veckor 

som inte bryts av större helger. Livet är 

mest vardag. Festen är över.

Den vunna självständigheten gav den 

frihet och det innovationsrum som möj-

liggjorde ökad kunskap, utvecklade tek-

niskt kunnande och förenklade vår var-

dag. Vi har värme, vi har mat och goda 

överlevnadsmöjligheter. Vi lever i fred. 

Så har det inte alltid varit i vårt land. 

Idag är livet enklare, mindre hotat.
Men trots att de yttre stora hoten är 

undanröjda kvarstår ändå människans 

grundvillkor. Fortfarande kämpar vi för 

att överleva och ge vår vardag mening. 

Insikten om livets bräcklighet och skör-

het stämmer till eft ertanke och manar till 

ansvar och prioritering. Vi frågar eft er 

meningen med livet, vi kan känna stor 

ensamhet fastän vi omges av människor. 

 Vårt behov av kärlek är grundläggande. 

Ständiga strukturförändringar äger rum 

i vårt samhälle och ändrar på våra förut-

sättningar att hantera vardagen. Det gäl-

ler sjukvård och vägar, skola och kultur, 

vägar och byggnader. 

Vad kan vi då säga om framtiden? Vad 

tar vi med oss från festligheterna? Vilken 

insikt bär vi med oss in i det nya året? 

Hur har vi förändrats under festligheter-

nas år 2017?

Festligheter innebär alltid en tillbaka-

blick. Det bästa vi kan ta med oss är 

nyförvärvad insikt om det historiska 

skeendet så att vi bättre förstår vårt sam-

manhang och fi nner nya framtidsvägar. 

Festens år 2017 har också verifi erat vad 

vi uppnått och hur samhället har föränd-

rats.

De grundläggande frågorna för ett 
gott liv kvarstår. Det krävs tålamod och 

insikt att leda en förändringsprocess i 

samhället. Det krävs mod att utveckla 

samhället men det krävs tålamod, kun-

skap och rätt attityd att utveckla det goda 

och att avslöja och kunna säga nej till en 

utveckling som på sikt hotar människan 

och samhället. Man kan inte ta vara på 

det goda genom att vara en bromskloss, 

men man kan inte heller tro sig ut-

veckla ett samhälle genom att ignorera 

och  sträva till att förinta grundläggande 

medmänskliga, humanistiska och krist-

na värderingar.

Det är attityden och den inre insikten 

som styr människans ord och handling-

ar. Därför är det viktigt att i fostran på 

alla nivåer lyft a fram och betona grund-

läggande värderingar som håller livet 

som gåva och möjlighet. Det handlar om 

jämlikhet och att säga nej till trakasserier 

och mobbning. Att genom det goda vin-

na över det destruktiva.

Övning ger alltid färdighet. Det är där-

för viktigt att öva sig i ödmjukhet, god 

attityd, vänskap och medmänsklighet. 

Inget att skämmas för. Inget att skräm-

mas av. Allt att vinna.

Med önskan om ett välsignat nytt år

ANDERS LINDSTRÖM

Kyrkoherde

Efter festen

INSIKTEN OM LIVETS 
BRÄCKLIGHET OCH 

SKÖRHET STÄMMER TILL EFTERTANKE OCH MANAR 
TILL ANSVAR OCH 

PRIORITERING.

”
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M U S I K A N D A K T
Söndag 18 mars kl. 16 i Bromarvs kyrka

Magnifi cat, Salve Regina, Annonciation, Min själ prisar...  
Marian kiitoslaulu...

Orgelmusik och texter från fl era sekler med anknytning 
till Marie bebådelsedag.

Vid orgeln: Anders Storbacka 
Texter och andakt: Ann-Sofi  Storbacka
Kollekt för Gemensamt Ansvar

Ann-Sofi  och jag tycker 
själva att vi utvecklat ett trevligt 
koncept. I Snappertuna kyrka har 
vi hittills haft sju musik andakter
av detta slag, den första år 2009. 
Och vi vill inte sluta!

Anders Storbacka

AAnn-Sofi och jag tycckeerr
själälva att vi utvecklatt etettt trevligtgt
koncncept. I Snappertunaa kkyrka hharr
vi hitittitilll s haft sju musikkaandakktter
ava  detttata sslalag, den förörsta årr 22000 9.9
OcOcO hh vivi vviill inte sluta!

AnAndedersrs SStorbbacackaka
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FÖRSAMLINGSUTFÄRDER
Välkommen till våra årliga utfärder i skönt vår- och 
försommarväder. I år åker vi till Kyrkslätt och Karislojo. 

Läs mer om utfärderna och anmälningstiderna på sid. 28.

FÖRSAMLINGSTRÄFFAR
Bromarv Onsdag 4.4 kl. 18 hos hemma hos Nymans, 

Pålarvvägen 67, Bromarv.

Tenala Torsdag 5.4 kl. 18 på HEMLIG plats! 
Kontakta Wille (0400 640 786) om adressen.

PÅSK
Mitt i livets PÅSKEXTRA 
utkommer i medlet av 
mars. Tidningen inne-
håller info om påskens 
alla gudstjänster och 

evenemang.

Vi tackar varmt 
årets lucia Maja med följe, 

luciaföräldrarna
Håkan och Kristina 

och alla andra som bidragit 
till den fi na luciasäsongen.
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Psalm 188

1.

Det fi nns en plats i en stor trygg famn,

som är bara bara min.

Den dagen jag döptes skrev änglar mitt namn

i himmelen in.

2.

Det fi nns en plats i en kyrkobänk,

som är bara bara min.

Där är jag i lärjungakedjan en länk,

glad går jag ditin.

3.

Det fi nns en plats vid ett nattvardsbord,

som är bara bara min.

Till den fi naste festen som fi nns på vår jord

får jag komma in.

4.

Det fi nns en plats i Guds paradis,

som är bara, bara min.

I kören av änglar som sjunger hans pris

skall jag stämma in.

Eva Norberg Hagberg 1957

Psalm 188

1.

Det fi nns en plats i en stor trygg famn,

som är bara bara min.

Den dagen jag döptes skrev änglar mitt namn

i himmelen in.

2.

Det fi nns en plats i en kyrkobänk,

som är bara bara min.

Där är jag i lärjungakedjan en länk,

glad går jag ditin.

3.

Det fi nns en plats vid ett nattvardsbord,

som är bara bara min.

Till den fi naste festen som fi nns på vår jord

får jag komma in.

4.

Det fi nns en plats i Guds paradis,

som är bara, bara min.

I kören av änglar som sjunger hans pris

skall jag stämma in.

Eva Norberg Hagberg 1957

Platsen är dinPlatsen är din

Lilla K
arin H

o
lm

strö
m

 i Tenala kyrka.
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Jag kan se henne framför mig. Eva som 
etablerad författare och översättare var nog 
både en ordens brukare och ordens görare. 
Jag ser henne sitta litet framåtlutad med 
anletsdragen försjunkna i en skapande stund. 
Hon letar efter de rätta orden eller Ordet. 
Texten som sakta föds fram men ibland löper 
snabbare än den snabbaste hare över vida 
vidder. Eva tänker på barnen och Barnet som 
bär en hel värld i sin famn.

TTTTTTTTTextextextextextextextexteextTTTTTTT : M: M M: M: MM: M: MMMMMONIONIONIONIONIONIONIONNONNONINONICACACACACACACACACAAA CLECLECLECLECLECLECLEC VEVEVEVEVEVEVEVEVEVE FotFotFotFotFotFotFotFotFoFotFotto oooooooo: Y: Y: Y YY: YY: Y: YYYVONVVONVONVONVONVOVVONVONVOVVOV NENENENENENENENENEENENEN LINLINLINLINLINLINLINLINLINNNLININNNI DSTDSTDSTDSTDSTDSTDSTDSTDSTDS RÖMRÖMRÖMRÖMRÖMRÖMRÖMRÖRÖRÖMRÖMRÖMÖMÖMÖMRÖM

S
venskan Eva var gift  med en 

präst. Detta betydde för hen-

nes del ansvar för många 

praktiska sysslor stora som 

små. En församling sköter sig inte av sig 

självt, det behövs människor som tar sig 

ann och griper in. Många små och stora 

uppgift er väntar att bli omskötta för att 

en församling skall ha liv och må bra. 

Kännetecknande för en församling är att 

arbetet inte blir färdigt utan är av fort-

gående natur. 

Jag anar att Eva skötte otaliga uppgif-

ter i det tysta utan att göra någon aff är av 

det. Hennes litterära produktion vittnar 

om ett ömt intresse för det lilla formatet 

långt från festmässans prakt. Prosaboken 

”Små ting och vanliga dagar” publicera-

des samma år som Psalmen ”Det fi nns en 

plats”, nummer 188 i vår fi nlandssvenska 

psalmbok. 

Eva värnade om den lilla människan. 

Hon intresserade sig för barnsånger och 

ster om mittgången. Kanske är den rätta 

platsen bredvid, framför eller bakom en 

pelare? Uppe på orgelläktaren kan man 

också sitta och få ett måhända annat per-

spektiv. Där sjunger kören nära till kan-

torns bord.

Som barn minns jag att kyrkbänkar 

kändes som gjorda för jättar. Mina ben 

nådde inte ner till kyrkgolvet. Det är 

länge sedan men jag har ett tydligt minne 

av platsen och stunden. Psalmboken kän-

des mäktig på något oförklarligt vis och 

psalmboksbladen prasslade och kändes 

fl orstunna. Mamma sjöng med i psal-

merna och då sjöng jag också. Jag frågade 

henne vad dop, lärjunge och nattvard be-

tyder. Noterna var också fi na, de klättrade 

upp för strecken och ner, litet som änglar 

på en stege mellan himmel och jord. 

Kyrkorum kan vara så olika fast de har 

samma nämnare. Ett kyrkorum jag hit-

tade in till som vuxen hade inga roman-

ska bågar alls utan var rätt och slätt ett 

tält med takfl äktar och plaststolar rad 

på rad. Också här fanns en plats fastän 

i plast och en lärjungakedja från öst till 

väst, från syd till nord. En tältkyrka reser 

vi om somrarna också i nejden på Rams-

dals lägergård för konfi rmandandakter 

och byter ut takfl äkt till stormlykta.

Tredje versen inbjuder till Herrens 

heliga nattvard eller festmåltid som Eva 

kallar den. Måltiden beskrivs som den 

fi naste festen på jorden. En måltid där vi 

äter och dricker tillsammans. En måltid 

där vi förenas med Kristus och med var-

andra. En måltid vi får vara glada över 

och tacka Herren för. 

I den avslutande fj ärde versen öppnar 

Eva upp för änglakörens brus som inte 

bara låter himmelsk utan är. Änglarna 

lovsjunger Gud i höjden och frid på 

jorden liksom vi lovsjunger den heliga 

 Treenigheten i varje mässa. I helig vörd-

nad får vi glädjas över det nya livets un-

der och vår plats i Guds familj. 

inspirerades av engelska carols. Hon var 

medförfattare till sångboken ”Kyrkovisor 

för barn” som kom ut år 1960. Hon för-

stod att barn behöver en barnvänlig ord-

ning, en ordning som utgår från barnen 

och inte de vuxnas värld. En sådan befri-

ande tanke också för en vuxen att få vara 

ett barn i Guds familj.

Psalm 188 är ett typiskt exempel på 

en barnvänlig psalm. Den kan rentav 

betecknas som barnens gudstjänstsång 

framom andra. Den passar fi nt som 

doppsalm då familj och släkt är samlade 

till fest. Första versen beskriver dopets 

stora gåva. En trygg plats i Guds famn för 

både liten och stor. Ett löft e som bär och 

en livförsäkring som håller. 

Den andra versen beskriver själva 

kyrkbänken och den alldeles särskilda 

platsen, den öronmärkta eller den plats 

som känns som just den rätta. Den kan 

fi nnas långt fram eller bak i kyrkorum-

met. Den kan fi nnas till höger eller vän-



8 Mitt i livet 1/2018

Vad är ett församlingsval?
I församlingsvalet väljer de röstberätti-

gade medlemmarna i församlingen 

ledamöter till församlingsrådet och till 

gemen samma kyrkofullmäktige. Även 

16 år fyllda får rösta. Detta år ordnas 

valet den 18 november. Före det ordnas 

förhandsröstning.

FÖRSAMLINGSVAL OCH 
BESLUTSPROCESS I ETT NÖTSKAL
I år är det valår i evangelisk-
lutherska kyrkan. Det sker 
vart fjärde år och i valet väljs 
beslutfattare för kommande 
fyraårsperiod som inleds 2019 
och avslutas 2022.

Vilka är ledamöternas uppgifter?
Ledamöterna (beslutsfattarna) i gemen-

samma kyrkofullmäktige (GeKFGE) 

besluter om de ekonomiska ramarna för 

den kyrkliga samfälligheten och de tre 

församlingarna (Ekenäsnejdens svenska 

förs., Karis-Pojo svenska förs. och 

Raaseporin suomalainen srk). GeKFGE 

besluter även om fastigheterna, deras 

underhåll och eventuell försäljning. 

Skötseln av begravningsplatserna och 

skogsområdena hör även till GeKFGE.

Ledamöterna i församlingsrådet 

besluter om ramarna för församlingens 

verksamhet, hur budgetmedlen förde-

las mellan olika verksamhetssektorer 

samt väljer personal till tjänster och 

befattningar. Församlingsrådet godkän-

ner instruktioner och uppgift sbeskriv-

ningar för tjänster och befattningar. Till 

uppgift erna hör även uppföljning av hur 

verksamheten förverkligats. Försam-

lingsrådets övergripande uppgift  är att 

skapa verksamhetsförutsättningar i för-

samlingen. Samtliga invalda ledamöter 

väljer även lekmannarepresentanter till 

kyrkomötet och stift sfullmäktige.

På sitt första möte väljer GeKFGE 

även ett gemensamt kyrkoråd (GeKR) 

som består av representanter för de 

tre församlingarna. GeKR:s uppgift  

är att bereda frågor till GeKFGE samt 

att handha de frågor i anslutning  till 

ekonomi, fastigheter och begravningsvä-

sendet som GeKFGE delegerat.

Varför rösta?
Genom att rösta påverkar man fram-

tiden. Det är viktigt att det fi nns personer 

som ställer upp som förtroendevalda i 

församlingen. Mångfald är en styrka och 

berikar verksamheten. Genom att rösta 

och ställa upp skapar man möjlighet till 

att påverka och ge mångfalden en möjlig-

het. När olika ålders- och yrkesgrupper 

skapar ett förtroendeorgan berikar det 

arbetet och kan ge goda infallsvinklar för 

församlings arbetets utveckling. (AL)

Församlingsrådet i december 2017. Från v.: Anders Lindström (ordf), Bengt Lundström (suppl), Ringa Sandelin, Henrik 
Lindholm, Johanna Wasström, Ole Hindrén, Mona Böhme, Camilla Forsström, Ann-Christine Forsell (suppl), Ingmar 
Asplund (suppl), Rita Lindholm-Wirtanen, Margareta Puiras, Stig Nyberg (vice ordf) och Tanja Eriksson. Ordinarie 
ledamöter som fattas på bilden: Tua Lindqvist, Mikael Metsämäki, Karl von Smitten och Guy Sundström.

Förkortningar
GeKFGE = gemensamma kyrkofullmäktige 

(41 ledamöter)

GeKR = gemensamma kyrkorådet (12 ledamöter)

FRÅD = församlingsrådet (14 ledamöter + kyrko-

herden som alltid är ordförande)



Mitt i livet 1/2018 9

GEMENSAMMA 
KYRKORÅDET

utses av 
Gemensamma kyrko fullmäk  ge

 5  ledamöter Ekenäs nejdens 
svenska församling

3 ledamöter Karis-Pojo svenska
församling

 3  ledamöter Raaseporin 
suomalainen seurakunta

 + ordförande, som all  d är en
ykyrkoherde

FÖRSAMLINGS
RÅDET

Ekenäsnejdens 
svenska församling

14  ledamöter från församlingen

 + ordförande, som all  d är 
församlingens kyrkoherde

SÅ HÄR VÄLJS DE BESLUTANDE ORGANEN 
Röstberä   gade är församlingsmedlemmar, 16 år och äldre

Ramarna för församlingsrådets be-

slutsområde är tydliga och klara men 

ändå aktualiseras intressanta frågor 

upp under en mandatperiod. De fl esta 

frågor är personalrelaterade, men även 

andra frågor kan aktualiseras.

Här följer ett plock:
� Församlingsrådet har fastslagit rikt-

linjerna för diakonihjälpen i försam-

lingen. Det betyder att alla som söker 

hjälp via diakonin bemöts i enlighet 

med de principer som församlingsrå-

det slagit fast.

� Församlingens nya sigill har godkänts 

av församlingsrådet. Konkret betyder 

det att sigillet stämplas på försam-

lingens olika dokument. Beslutet har 

långtgående inverkan på den dagliga 

verksamheten.

� Genom att godkänna lokalplanen för 

skrift skolan beslöt församlingsrådet 

om vilka ramar skrift skolan skall ha. 

Bland annat hur omfattande försam-

lingspraktiken är (hur många gånger 

man skall gå i gudstjänsten...), hur 

lång skrift skolan är och att bibeln de-

las ut till alla konfi rmander.

� Församlingsrådet har godkänt ett 

avtal för deponering av  värdefulla 

gamla mässhakar hos västra Nylands 

landskapsmuseum. Värdefulla inven-

tarier och konstverk hör till de ting 

församlingsrådet besluter om, på vil-

ket sätt de omhändertas och förval-

tas.

� Församlingsrådet har gett  Finlands 

släkthistoriska förening rätt att di-

gitalt fotografera äldre kyrkoböcker 

(minst 100 år gamla). 

� Ett stort beslut gjordes när försam-

lingsrådet beslöt att för församlingens 

verksamhet för bistånd och mission 

hyra nya och mera ändamålsenliga ut-

rymmen i Sporrong-fastigheten.

� Församlingsrådet beslöt att ta emot 

två värdefulla konstverk av Georges v. 

Swetlik, donerade av Sophie von Jul-

ins stift else. Konstverken är placerade 

i församlingshemmet i Ekenäs.

� Genom olika beslut  styr försam-

lingsrådet bistånd, diakoni och mis-

sion bland annat genom att reser-

vera medel för julhjälpen i den egna 

församlingen, ingå avtal med Finska 

missionssällskapet om ekonomiskt 

stöd till församlingens missionärer 

och missionsprojekt och aktivt ekono-

miskt stöda lopptorget och bistånds-

arbetet Fynda. (AL)

Konkreta och intressanta frågor under de senaste åren  min kyrka

Röstberä   gade röstar sam  digt i TVÅ val

GEMENSAMMA 
KYRKOFULLMÄKTIGE

Gemensamt organ för hela samfällig-
heten, d.v.s. de tre församlingarna

17 ledamöter Ekenäsnejdens 
svenska församling

12  ledamöter Karis-Pojo 
svenska församling

12  ledamöter Raaseporin 
suomalainen seurakunta

(*14)

(*9)

(*8)

* siffrorna anger storleken på GeKFGE efter valet 2018 enligt Kyrkoordningen kap. 10 § 9
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VI HAR FRÅGAT

1 Vad anser du om förfarandet 
att samla in kyrkoskatt?

2 Vad vill du att kyrkoskatten 
skall användas till?

 JOAKIM DRUGGE & SARAH LÖNNQVIST
1. Bra, men den kunde vara lägre. 
2. Hjälpa barn i nöd. Kyrkan kunde erbjuda 

mera för familjer som har det dåligt ställt 
och satsa mera på ungdomar och krigs-
veteraner.

 LEIF LINDHOLM
1. Kyrkan har nog en 

samhällsuppgift. Jag 
har alla tider betalat 
kyrkoskatt och kom-
mer att fortsätta med 
det också.

2. Löner, gravgården och 
allt som det redan nu används till. 

Fakta om

KYRKOSKATTEN

 TANJA ERIKSSON
1. Jag anser att vi 

måste ha skatter för 
att få vissa verksam-
heter att gå runt.

2. Skatten bör gå till 
att upprätthålla 
bygg nader och an-
dra delar av verksamheten. Men viktigast 
är nog guldkanten för medlemmar i form 
av träffar med andra, en kopp kaffe i vin-
termörkret. Små handlingar som betyder 
så mycket. Alla behöver vi någon gång 
under livet just detta.

 HENRIK LINDHOLM
1. Det nuvarande fungerar i 

mitt tycke alldeles utmärkt. 
Kostnaderna för indrivning-
en (i samband med stats- 
och kommunalskatten) är 
ju för all del rätt höga och 
tenderar att stiga.

2. I första hand för församlingens egen verksam-
het i alla dess former, innefattande alla befolk-
ningsgrupper i olika åldrar i syfte att utveckla 
och värna om den kristna traditionen.

 CAMILLA RAGNELL
1. Det är befogat att 

upprätthålla fastighe-
ter, kyrkor och deras 
restaureringar. Och sen 
får man ju använda 
kyrkans och försam-
lingens alla tjänster. 

2. Speciellt barn- och ungdomsarbete och 
åldringsverksamhet.

 CHRISTINA ANDERSSON
1. För att församlingens 

ska fungera, skatten är 
alltså nödvändig. Min 
kyrkoskatt är så liten 
att jag inte kan klaga 
på den. 

2. Skötsel av hjältegravar. Mera samman-
komster för dom äldre som har svårt att 
komma ut annars. Kanske det kunde ordnas 
skjutsar till olika sammankomster.
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Församlingarna och de kyrkliga 

samfälligheterna inom Evange lisk-

lutherska kyrkan i Finland 

använder till största delen kyrko-

skattemedel för att fi nansiera 

underhåll och drift av fastigheter, 

begravningsväsendet och för-

samlingsverksamhet. Kyrkoskatten 

står för ungefär 80 % av intäkter-

na och uppbärs av medlemmarna 

i samband med den statliga och 

kommunala beskattningen. 

Övrig fi nansiering består av 

försäljningsintäkter och avgifter, 

avkastning på tillgångar, 

kollekter och donationer.

År 2016 hade Evangelisk-

lutherska kyrkan i Finland 

ungefär 4 miljoner medlemmar. 

Kyrkoskatten år 2015 var 906 

miljoner euro. Församlingarna 

erhöll dessutom intäkter från 

samfundsskatten, 124 miljoner 

euro. (Siffror för 2017 är ännu 

inte tillgängliga när MIL trycks.)

Från och med början av 

2016 får Evangelisk-lutherska 

kyrkan i Finland en lagstadgad 

statlig fi nansiering som en del av 

statsbudgeten. Samtidigt slopas 

rätten till intäkter från samfunds-

skatten. Denna del uppgår till 

114 miljoner euro. Med hjälp av 

statliga fi nan sieringen kan för-

samlingarna och de kyrkliga sam-

fälligheterna fortsätta att sköta 

vissa samhälleliga uppgifter. De 

lagstadgade samhälleliga upp-

gifterna är inom begravnings-

väsendet, folkbok föringen, det 

vill säga kyrk böckerna och skötsel 

av kulturhistoriskt värdefulla 

byggnader och värdefullt lösöre.

Största delen av intäkterna 

används till församlingsverksam-

heten på orten: barn- och ung-

domsarbete, allmänt församlings-

arbete så som gudstjänster och 

förrättningar, diakonalt stöd och 

hjälp, musikverksamhet och 

annat. (Källa: evl.fi )

Kyrkoskattesatsen i Raseborg 2018 är 1,6 %.

Skatteinkomsterna fördelas så att 48 % 
till faller sam fällig heten och de tre försam-
lingarna delar på återstående 52 %.
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FASTIGHETER och INVENTARIER
• Underhåll och drift av kyrkor med inventarier, 

församlingshem, krematorium, begravningskapell, 

prästgårdar, service byggnader, lägergårdar och 

bostäder för uthyrning

• Utrustning

STÖD 
• Diakonalt stöd till behövande 

oberoende av språklig, religiös 

eller politisk tillhörighet.

 Se följande uppslag! 

FÖRSAMLINGSVERKSAMHET
   Se följande uppslag!

ADMINISTRATION
• Folkbokföring

• Pastorskansliernas betjäning

• Ekonomiförvaltning

• Förvaltning; beslutande organ

• Utrustning

BEGRAVNINGSVÄSENDET
• Anläggande, underhåll och drift av be-

gravningsplatser och krematorium

• Utrustning, maskinpark

• Bidrag 80 % till gravplats för medlemmar 

Det här 
möjliggör

kyrkoskatten i 
DIN KYRKA

Mitt i livet 1/2018 11
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Det är inte alla ungdomar som hinner 
gå på lägerskriftskola under somma-
ren. Då är det ett bra alternativ att gå i 

”skriban” under sportlovsveckan. Konfi rma-
tionsdagen kan också vara en orsak till varför 
man väljer vinterskriba i stället för sommar-
läger. Det kan vara lättare att få alla gäster 
med på våren än mitt under sommaren. 

I år har vi 5 konfi rmander som har valt 
detta alternativ. Vi har samlats några gånger 
under hösten och ytterligare några återstår. 

FÖRRÄTTNINGAR – LIVETS 
FESTER
• Dop
• Vigslar och välsignelser av äkten-

skap
• Jordfästningar

KRISARBETE
• I samarbete med övriga samhälls-

aktörer vid kriser och olyckor

GLOBALT ARBETE 
• Biståndsverksamhet
• Missionsverksamhet; understöd

SAMVERKAN
• Samarbete med skolor, daghem, 

vårdhem
• Samarbete med övriga lokala 

aktörer på olika områden

MUSIK
• Körverksamhet
• Konsertverksamhet

GUDSTJÄNSTER & BÖN 
• Högmässor
• Musikgudstjänster
• Specialgudstjänster
• Stenmässor
• Gudstjänster och andakter för 

yngre åldersgrupper
• Förbönsgrupper
• Tillställningar för specialgrupper

FAMILJER
• Familjecaféer varje vecka
• Evenemang
• Familjeläger
• Familjekyrkor
• Nallekyrkor
• Rådgivningsverksamhet för famil-

jer (Se uppslag på sid. 16–17)

SKRIFTSKOLA
• Vinterskriftskola
• 5 lägerskriftskolor
• Specialskriftskola för unga med 

funktionshinder
• Konfi rmationer

UNGA
• Öppna kvällsträffar varje vecka; 

Kulan, Downstairs
• Temadagar; Höstdagarna, Ung-

domens kyrkodagar
• Ung kyrka
• Hjälpledarutbildning

VUXNA
• Öppna och publika tillställningar 

med föredrag och samtal
• Öppen gruppverksamhet
• Kurser, utbildning
• Pilgrimsvandringar 
• Utfärder
• Resor

BARN
• Dagklubbar varje vecka för barn 

under skolåldern (Se uppslag på 
sid.14–15)

• Evenemang för barn under skol-
åldern

• Jul- och påskkyrkor

SKOLBARN (lågstadieåldern)
• Hobbyklubbar varje vecka
• Temadagar, evenemang
• Läger; sportlov och sommar
• Sommarklubb
• Eftermiddagshem

Under vecka 8 blir det hela mera intensivt, 
då har vi 6 timmars inlärningspass varje dag. 
Det här låter mycket tråkigare än vad det är 
i verkligheten. 

Finska kyrkans nya konfi rmandplan utgör 
grunden för allt konfi rmandarbete i vår för-
samling. Det gäller också för vinterskriban. Vi 
talar inte längre om lektioner utan i stället 
kallar vi det en gemensam vandring kring 
nya upptäckter. Det blir möten om ämnes-
områdena på olika platser. I år använder vi 
Frälsarkransen som ”lärobok”. Frälsarkran-
sen är ett litet armband – böneband – med 
pärlor (som utarbetats av rikssvenske biskop 
em. Martin Lönnebo). 

Naturligtvis bekantar vi oss också med 
 Bibeln. Vi diskuterar och funderar om samma 
saker som under lägerskriban. En fråga är till 
exempel hur det är att växa upp? Vad innebär 
tron, kärleken, kristendomen och det and-
liga livet? Två vuxna ledare, Wikis och Wille, 
vandrar genom de komplexa och väsentliga 
frågorna tillsammans med konfi rmanderna 
och de lär sig säkert lika mycket själva. 

Vinterskriftskolans konfi rmation fi ras detta 
år den 11 mars i Ekenäs kyrka. (WW)

Det här 
möjliggör 

kyrkoskatten 
i DIN

FÖRSAMLING

ungdomo arararara ssom hin
a underr sssssomooo

ativ a
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KOMMUNIKATION 
• Församlingstidning till alla 

medlemshushåll
• Webbplats
• Annonser, broschyrer m.m.
• Sociala medier

INVENTARIER och MATERIAL
• Anskaffning, skötsel och under-

håll av material för verksam-
hetens utövande

LÖNER & PERSONAL-
KOSTNADER
• Lagstadgade skyldigheter: 

arbetsskydd
• Fortbildning

FRIVILLIGARBETE
• Kyrkvärdsverksamhet
• Besökstjänst – väntjänst
• Bistånd; Fyndas secondhand och 

verkstad
• Utbildning

Isitt dagliga arbete ser diakoniarbe-
tarna behovet av mathjälp. I samband 
med utdelningarna får de ofta ta del 

av tacksamma kommentarer såsom: 
”Det är veckans höjdpunkt då man får 
maten” och ”Tack för maten vi fått, vi 
skulle inte klara oss utan den”.

För att matbanksverksamheten alls 
skall kunna existera behövs alla de fri-
villiga som jobbar med dagliga matsök-
ningar från de lokala butikerna samt vid 
matutdelningarna på torsdagar. Cirka 40 
frivilliga är engagerade. De är värda ett 
stort tack!

Ett stort tack riktar vi också till de lo-
kala butikerna S-Market, K-Supermarket, 
K-supermarket Popsi, M-Centrum, Sale 
Tenala, Metro-Pikatukku och Carl de 
Mumma samt fabriken Delipap som gör 
det möjligt att vi har mat och hygienvaror 
att dela ut till dem som behöver det. 

DIAKONI
• Ekonomiskt stöd till be-

hövande
• Matbanker; matutdelning 

i Ekenäs och Tenala
• Besökstjänst
• Jubilarfester
• Öppen gruppverksamhet, 

kretsar, dagträffar, pensionärs-
träffar

• Lunchserveringar; torsdags-
soppa, onsdagslunch etc.

• Kompisverksamhet
• Samtalstjänst, själavård
• Sjukhussjälavård
• Globalt stöd; Gemensamt 

Ansvar-insamlingar m.m.

Kompisgruppen är en grupp för per-
soner som behöver psykosocialt stöd  
och kamratskap. Kompisföreningen 

hör till  Psykosociala förbundet.
Från februari 2018 träffas man en onsdag 

i månaden i Ekenäs församlingshem. De 
80 föreningsmedlemmarna informeras om 
verksamheten per brev två gånger i året.

Träffarna består av samlingar kring ett 
tema, födelsedagsfest, julfest, utfärder i när-
omgivningen och ibland lite längre bort. Till 
sommaren fi nns planer på en resa till Örö.

I slutet av maj ordnar föreningen tillsam-
mans med församlingen ett 3-dagars läger 
på Rosvik lägergård. Lägren brukar vara väl-
besökta och omtyckta av alla som är med år 
efter år. Till lägret hör gemenskapsbyggande 
verksamhet, bastu, korvgrillning, massage, 
fotvård, sång och musik, gästbesök, gemen-
skap vid middagsbordet etc.

Kompismedlemmarna är en grupp med 
mycket humor och livsglädje, på våra träf-
far hörs glada skratt och livliga diskussioner. 
Man delar både glädje och sorg i gruppen. 
Förståelsen för andras svåra livsöden är stor 
eftersom alla haft sin egen väg att vandra 
genom svårigheter med speciellt den egna 
psykiska ohälsan. 

Församlingen har hela tiden radarn på-
kopplad för att identifi era eventuella nya 
verksamhetsbehov i nejden. Vi vill gärna 

vara där människorna är, mitt i livet. I höstas 
bestämde vi oss för att pröva på torsdags-
soppa i Tenala församlingshem. Den fi na idén 
kom från värdinnan Mona Andersson. Försam-
lingshemmet ligger centralt i byn och dit är det 
lätt att komma. Stora salen är just lämplig för 
matservering. Matbanken har öppet i samma 
lokal på torsdagseftermiddagar så det är bara 
bra om det blir soppa över. Verkligheten har 
visserligen visat att soppan går bra åt redan 
under lunchtiden. 

Nu fi nns det alltså en mötesplats i byn på 
torsdagsförmiddagar. Man kan träffa sina vän-
ner och även få nya bekanta. Man behöver inte 
själv tillaga sin lunch hemma. Somliga hämtar 
soppa med sig hem och äter den senare. Andra 
tar vara på möjligheten att umgås med andra. 
Intäkterna går till Matbanksverksamheten. 

Soppan kostar 4 euro och i priset ingår bröd, 
ost, dricka och kaffe.

Torsdagssoppan fortsätter regelbundet och 
det fi nns många olika recept i Monas kök. I 
samband med torsdagssoppan kan man också 
träffa antingen diakoniarbetaren Gunilla eller 
prästen Wille. De är båda stora soppvänner. 
Kom med och smaka! Vi tar också gärna emot 
andra goda verksamhetsidéer i Tenala och i 
nejden. Tillsammans är det roligare att planera 
och även mera givande. (WW)

ggruruuuup
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Dagklubbstiden har varit mycket lyckad för 

familjens del. Katarinas mamma Camilla 

Pettersson-Jung berättar att de fi ck vetskap 

om klubben genom vänner. På den tiden var 

familjen bosatt i Pojo och församlingen där 

drev en omtyckt dagklubbsverksamhet.

– Det var lämpligt för oss att delta eft er-

som jag var mammaledig och äldsta 

pojken behövde få jämnårigt lekum-

gänge. Halvdag i församlingens dag-

klubb ett par dagar i veckan var en per-

fekt lösning för oss.

Det säger femåriga Katarina, vars familj är en 
av många som hittat en plats i kyrkans barn- 
och familjearbete. Av familjens fyra barn har 
samtliga i något skede av sin barndom gått i 
kyrkans dagklubb. Minstingen Katarina är nu 
inne på sitt tredje dagklubbsår. Numera deltar 
hon i klubben enbart på måndagar medan 
övriga vardagar tillbringas på dagis. Nästa år 
blir det sedan förskola helt och hållet. 

Text & foto: YVONNE LINDSTRÖM 

”Mest av allt tycker 
jag om att pyssla!”
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gott om organiserad och ledd sysselsätt-

ning.

Klubb med kristna förtecken
I dagklubbsarbetet tar man i beaktande 

barnets utveckling i sin helhet. Man föl-

jer en plan som också fäster vikt vid bar-

nets egen andlighet i vardagen. Stillhet, 

bön, sång och berättelser är ritualer som 

ger trygghet och kontinuitet i klubbverk-

samheten. Barnen har rätt att få ta del av 

den stora skatt som bibelberättelserna och 

kyrkoårets helger utgör.

Camillas åsikt är att det kristna innehål-

let i klubben ger substans åt verksamhe-

ten. Det skapar trygghet och ger en bra 

grund för framtiden. Barnen tar till sig de 

bitar de är intresserade av.

– En skojig händelse i vår familj var 

när storebror tragglade på religions-

läxan och undrade varför vi egentli-

gen fi rar nattvard. Då kunde Katarina 

i förbifarten upplysa honom om att 

”en gång när Jesus delade ut bröd och 

vin åt lärjungarna sa han att de skulle 

tänka på honom när de åt och drack 

av det”. Det hade hon snappat upp i 

klubben.

Camilla värdesätter den här formen av 

traditionell barnverksamhet. 

Familjeverksamheten i nejden
Församlingens dagklubbsverksamhet inne-

fattar mycket mer än själva dagklubbsträf-

farna. En gång i månaden har familjerna 

möjlighet att samlas till så kallade familje-

kvällar som förverkligas utifrån bestämda 

teman som passar in i kyrko- och kalender-

året. Det blir en del pyssel, sång och musik, 

lek och rörelse och umgänge  familjerna 

emellan. Kvällarna avslutas alltid med en 

andakt och ett ordentligt kvällsmål med 

te och smörgås. Eft er det kan man åka 

direkt hem och barnen kan gå till sängs 

direkt.

Till familjekvällarna är också andra än 

dagklubbsfamiljer välkomna. Program-

met är planerat för barn under sju år men 

också äldre syskon kan vara med.

– Jag tycker att församlingen erbjuder 

en mångsidig verksamhet för barn-

familjer, mer än vi hinner ta del av, 

 säger Camilla.

Förutom det som redan nämnts erbju-

der församlingen fyra olika familjekaféer 

i nejden. Hemmamammor eller –pappor 

kan samlas varje vecka under terminerna 

till umgänge över en kopp kaff e medan 

barnen leker. Också dagmammor och far- 

och morföräldrar i sällskap med förskole-

barn är välkomna. Ibland hälsar barnleda-

ren på och då bjuds det på program. 

Familjekaféerna fi nns i Tenala, Österby, 

Snappertuna och Ekenäs centrum. 

Camilla tycker att det som församling-

en erbjuder barnfamiljerna i trakten är 

mångsidigare än man förväntar sig. 

– Jag kan varmt rekommendera den 

här verksamheten åt andra familjer. 

Många fl er kunde ha glädje av den. 

Kyrkans arbete för barn och familjer är 

en god anledning för oss att fortsätta 

betala kyrkoskatt, avslutar Camilla. 

FA K TA

ÖVERGRIPANDE VISION FÖR 

DAGKLUBBSARBETET 

I EKENÄSNEJDENS SVENSKA 

FÖRSAMLING:

”Barnet är en skatt och väl signelse 

för hela församlingen. Till sammans 

söker och utforskar vi dopets 

hemlig het. Vi skapar möjligheter 

för barnet att växa och mogna i 

trygghet, och  hjälper barnet att 

upptäcka Guds närhet och omsorg. 

Vi samarbetar aktivt med hemmet, 

dagvården och andra aktörer inom 

området. Verksam heten är ett led 

i kyrkans dopunder visning.”

När familjen fl yttade till Ekenäs, där 

för  samlingen redan länge följt samma 

kon cept, var dagklubbsalternativet ett 

själv klart val också där. Ett eft er ett har 

familjens barn tagit del av verk sam-

heten. Nu är det Katarinas tur. 

Mjukstart för de yngsta
Barn mår bra av att umgås med barn. 

Redan mycket små barn responderar på 

andra barn och utvecklas genom att leka, 

både enskilt och med varandra. I försam-

lingens dagklubb erbjuds barn från 3 år 

uppåt lekkamrater och ledd sysselsättning 

två dagar i veckan. 

– Dagklubbsalternativet erbjuder en 

försiktig start på livet ytterom famil-

jen. Med klubben som varar i tre tim-

mar hinner tiden skild från hemmet 

inte kännas oändligt lång. Det blir en 

mjuk inskolning i yttervärlden, anser 

Camilla.

Positiv personal
Mamma Camilla tycker att en stor vinst är 

att personalen i dagklubben är och alltid 

har varit både kunnig och engagerad i job-

bet. 

– Det är bra stämning och Katarina 

tycker om att komma hit. Hon är alltid 

lika förväntansfull och här får hon vad 

hon behöver.

Katarina själv berättar att hon tycker mest 

om att pyssla och det får man göra i dag-

klubben.

– När vi bodde i England längtade jag 

jättemycket till klubben, säger hon. I 

klubben fi nns ju också mina goda vän-

ner som jag tycker om att leka med. 

Camilla berättar att under familjens två 

månader långa Londonvistelse var faktiskt 

dagklubben det enda i Finland som Kata-

rina saknade. Skojigt nog!

Camilla anser att personalen besitter 

gedigen kompetens och ledarna har varit 

mycket omtyckta och uppskattade av bar-

nen. Atmosfären är glad och trygg och det 

hinner aldrig bli strul eft ersom det fi nns 
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Text: BARBRO NÄSE, familjerådgivare

J
ag satt hos frissan och bläddrade 

förstrött i tidningar som låg fram-

me för kunderna. En av dem var 

Apu och plötsligt fastnade min 

      blick på några rader:

Pepe är försiktig med att uttala sig om 
erfarenheter av det heliga. Men till sist 
konstaterar han att det fi nns något heligt i 
kärleksrelationen. – Kärlek känns som en 
sådan där varm känsla när man tänker på 
den man älskar. Den har nog förändrats 
med åldern. I parrelationen är den också 
att dammsuga och att laga frukost, allt så-
dant där. (Fritt översatt från fi nska.)

Raderna visade sig höra hemma i en in-

tervju med musikern Pepe Willberg med 

anledning av att han i våras gav ut ett al-

bum med andlig musik. Och raderna får 

mig att tänka på kärlek som något vi gör.

Göra kärlek
När man säger att man älskar någon är 

det oft a känslor man beskriver och inte 

handlingar eller beteenden. Känslorna 

man beskriver tänker man sig existerar 

inom individen och de påverkar hur 

individen behandlar andra. Kärlek ses 

alltså som något som motiverar oss att 

handla eller bete oss på ett visst sätt mera 

än det ses som ett ord som beskriver vårt 

beteende. Om kärlek är något som vi för-

passar till en domän i mänskans inre så 

riskerar vi att helt och hållet koppla bort 

den från våra handlingar: ”Jag sårade hen 

med fl it – men jag älskar hen!” 

Men tänk om det är så att (kärleksful-

la) handlingar inte bara är en konsekvens 

av de kärleksfulla känslorna! Tänk om 

kärleksfulla handlingar är att göra kärlek 

och att bygga kärlek? Dvs att kärlek inte 

i första hand är något vi har utan den är 

något vi gör? 

Jag uppfattar Pepe Willbergs uttalande 

så; ”att dammsuga, laga frukost, allt så-

dant där” är att göra eller bygga kärlek.

Forskare har identifi erat ett slags ”Top 

Ten”, Tio i topp, gällande saker par grä-

lar om. Det är fråga om mycket konkreta 

saker. Allt från pengar, barnen, barnens 

fostran, omsorg om och ansvar för bar-

nen, praktiska sysslor gällande barnen, 

sex, kommunikation, svärföräldrar, fri-

tid, alkohol och andra rusmedel, religion, 

karriär till hushållsarbete och hemmets 

skötsel. Grälen är inte bara konstruktiva 

och uppbyggande gräl utan förvandlas 

oft a till destruktiva och gift iga konfl ikter. 

Hur gör man kärlek gällande de här sa-

kerna? T.ex. när det gäller sådant som har 

med barnen att göra?

Ordet ”coparenting” eller delat föräld-

raskap eller teamföräldraskap har tidigare 

använts i samband med separation och 

hur föräldrarna samarbetar gällande bar-

nen eft er separationen. Numera har man 

i allt högre grad börjat intressera sig för 

frågan om coparenting inom parrelatio-

nen. Forskning i parrelationer och föräld-

raskap har också oft a gällt frågan om i hur 

hög grad en kvalitativt bra och tillfreds-

ställande parrelation ger ett delat och bra 

föräldraskap? Numera gäller forskning 

också frågan om i hur hög grad delat för-

äldraskap eller teamföräldraskap ger en 

kvalitativt bra och tillfredsställande parre-

lation? Ett sunt teamföräldraskap handlar 

bl.a. om: 1) att båda satsar på barnet 2) att 

båda värdesätter den andras engagemang 

i barnet 3) bådas respekt för den andras 

bedömningar gällande barnets fostran 

(så länge bedömningarna är inom ramen 

för respekt och inte handlar om våld mot 

eller kränkningar av barnet), 4) en öns-

kan att kommunicera barn-relaterad in-

formation. Samtliga element 1–4 visar på 

kopplingen mellan delat föräldraskap och 

såväl parrelationen som båda parternas 

föräldraskap. Allt fl era forskningsresul-

tat visar att delat föräldraskap är närmare 

relaterat till kvaliteten på parrelationen 
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Här fi nns tid, plats och en 

utom stående som hjälper att 

ta till tals sånt som annars är 

svårt att prata om.
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och förälder – barn relationen än parrela-

tionen och föräldraskap är relaterade till 

varandra. Slutsatsen blir att coparenting 

ger god utdelning för parrelationen, för 

bådas föräldraskap och för barnen.

Vad är det att göra kärlek när det gäller 

t.ex. hushållsarbete och hemmets sköt-

sel liksom också de övriga sakerna i Tio 

i topp-listan för gräl mellan parterna i 

parrelationer? Hur ansvarsfördelningen 

ser ut i parrelationen när det gäller saker-

na i Tio i topp listan är avgörande för hur 

parterna i parrelationen trivs och mår. 

Rådet från parrelationsforskare är att par 

inte ska bygga sin relation på romantisk 

kärlek (romantiska känslor och passion). 

Passionerad förälskelse är så energikrä-

vande att par helt enkelt inte orkar vara 

passionerat förälskade så väldigt länge. 

Man uppmuntrar par att njuta av passio-

nen när den fl ammar upp ibland också 

när man har varit tillsammans länge men 

varnar för att göra den till grund för par-

relationen. Rådet lyder vidare att låta 

kompanjonskap och respekt vara grun-

den för parrelationen. Kompanjonskap 

och respekt handlar bl a om delat ansvar, 

att hjälpas åt, att dela på hushållsarbete 

och hemmets skötsel, att stöda varandra, 

att tillsammans stöda och sköta barnen 

och att förhandla och göra överenskom-

melser. Rådet är m.a.o. sagt att satsa på 

att göra kärlek.

Mera lika än olika
Seglivade föreställningar om att vi pga 

kön skulle vara väldigt olika och att vi 

därför kompletterar varandra som re-

presentanter för olika kön gör det svårt 

för många par att komma till rätta med 

kompanjonskap och delat ansvar gäl-

lande sakerna i Tio i topp-listan. Skillna-

der mellan könen fi nns, men de är inte så 

stora som folk i allmänhet tror. Däremot 

är skillnaderna mellan individer inom 

ett kön massivt större. Det är alltså helt 

missvisande att tala om ”motsatt kön” ef-

tersom motsatser mellan könen helt en-

kelt inte fi nns. Vi är mera lika än olika. 

Tanken att den ena parten som represen-

tant för ett kön inte behöver ta ansvar för 

ex. hushållsarbete eft ersom den andra 

parten som representant för ett annat 

kön är bättre på hushållsarbete och att 

den första parten som representant för 

sitt kön i sin tur är bättre på att klippa 

gräsmattan vilket den andra parten som 

representant för sitt kön då inte behöver 

ta ansvar för leder bl a till att man inte 

behöver förhandla eller komma överens 

eft ersom saker och ting bara ”är” på ett 

visst sätt. Och tanken att saker bara ”är” 

på ett visst sätt och tanken att könen 

kompletterar varandra bäddar för ojäm-

ställdhet och illamående i parrelationen. 

”Det fi nns något heligt i kärleksrelationen. 
I parrelationen är den (kärleken) också att 
dammsuga och laga frukost, allt sådant 
där.”

Dammsuga, laga frukost, allt sådant där. 

Det är att göra kärlek. I vardagen. Mitt i 

livet. 

Dammsuga,
laga frukost, 
allt sådant där. 
Det är att göra kärlek. 
I vardagen. Mitt i livet.
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Text: Anders Lindström

Egenskaper förknippade med Gud
I Bibeln fi nns många namn för Gud, eller 

”egenskaper” som förknippas med Gud. 

Exempelvis helig, allsmäktig, barmhärtig 

och evig. Alla försök att beskriva Gud är 

alltid bara försök och aldrig heltäckande 

beskrivningar.

Det fi nns ett parallellbegrepp som är 

missvisande och det är att sätta likhets-

tecken mellan Gud och Herren. I böner 

används oft a ordet Herren och för mig 

ger det associationer om en i första hand 

hierarkisk relation mellan Gud och män-

niskan.

Är Gud Herren?
Bakgrunden till användning av Herre 

 eller Herren går tillbaka på hebreiskan. 

De hebreiska orden bestod i begynnelsen 

bara av konsonanter. Småningom voka-

Krångliga begrepp 
är ofta krångliga för 
att de vidmakt håller
oförklarade upp-
fattningar och styr 
tankarna i en miss-
visande riktning. 

liserades orden genom att man bifogade 

streck och punkter över och under kon-

sonanterna. 

Gudsnamnet blev med våra bokstäver 

uttryckt JHVH. Enligt judisk tradition 

var gudsnamnet heligt och skulle inte 

uttalas med hänvisning till budet om att 

inte missbruka Guds namn. Hur kunde 

man då tala om Gud utan att nämna hans 

namn? 

År 600 – 800 påbörjade masoreterna, 

de skrift lärda som hade ansvar för GT:s 

bibeltexter, en vokalisering av samtliga 

texter. Konsonanttexten uppfattades som 

helig och fi ck inte ändras. Masoreter-

na som gjorde vokaliseringen av konso-

nanttexten tillförde vokalarena för de ord 

som de ansåg skulle utläsas. Vid vokali-

seringen av gudsnamnet JHVH tillförde 

man vokalerna från det hebreiska ordet 

Adonaj vilket betyder Herre eller min 

Herre. Gud är Israels herre. JHVH lästes 

som Adonaj helt i enlighet med den rå-

dande judiska lästraditionen. 

Gudsnamnets verkliga uttal hade gått 
förlorat
När man tillfogade vokalerna till ordet 

blev den första vokalen en s.k. halvvokal 

och förvandlades till ett kort e. Det stod 

Jehova men man läste Adonaj. Guds-

namnets verkliga uttal hade gått förlorat. 

Jahve var det ursprungliga gudsnamnet 

som blev förvanskat genom tillförseln 

av vokalerna från Adonaj vilket ledde till 

att man under en lång tid i kristenheten 

läste gudsnamnet till Jehova i stället för 

Jahve. När judarna läste de gammaltesta-

mentliga texterna läste de alltid Adonaj 

när de kom till gudsnamnet Jahve.

Vad heter

GUD
egentligen?
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Ordet JHVH fi nns över 6000 gånger i 

GT. Ordet är ett av de mest centrala, men 

samtidigt så heligt att man inte skall ut-

tala det. I den svenska översättningen av 

GT används ordet Gud över 20 000 gång-

er, Herren Gud 1 400 gånger och Herren 

1 900. Eft ersom man i den svenska över-

sättningen använt ordet Herren införs 

samtidigt egenskaper om Gud som beto-

nar hierarki och distans. Eft ersom ordet 

Adonaj och Herren hänvisar till värdslig 

makt har uppfattningen om Gud också 

förstärkts i den riktningen. I strävan att 

hålla gudsnamnet heligt och ge utrymme 

för uppfattningen om Guds outgrundlig-

het, helighet och mysterium har använd-

ningen av Herren gett motsatt resultat. 

Bilden av Gud har degraderats. Det he-

breiska ordet Elohim används också för 

Gud och har inte översatts med Herren.

Jesus förklarar begreppet Gud
Det är först med Jesus som vi ser ett för-

tydligande av gudsnamnet och gudsbe-

greppet. En av de mest radikala formu-

leringarna var att Jesus kallar Gud Abba, 

pappa. I bönen Fader vår befästs detta. 

Den världsliga hierarkiuppfattningen 

minskas. Gud kommer nära. Vår Fader 

fi nns mitt i livet, exempelvis ”vårt dag-

liga bröd” och förlåtelsen. Guds namn 

blir helgat mitt i vardagen och inte i en 

fj ärran himmel. I den judiska kontexten 

var ordet Adonaj mindre hierarkiskt än 

vad ordet Herren blev i vår kontext. Je-

sus bryter inte den judiska uppfattningen 

han förtydligar den.

Språket är bärare av kunskap
Uttryck och begrepp har sina ursprung 

och ibland kan okunskapen om dessa 

ursprung föra oss vilse i vår tolkning. 

En frekvent användning av ordet Herren 

vidmakthåller en snedvridning av guds-

uppfattningen som är främmande i nya 

testamentet. Herre hör till den värdsliga 

makt vilken Gud står över. För att förstå 

”Guds egenskaper” är det inte etiketten 

Herren som gäller utan tjänaren, detta 

helt i enlighet med berättelsen om Jesus, 

hans liv och gärning.

Gudsnamnet Jahve, Elohim eller Gud 

är uttryck för människans tolkning av 

tillvaron och dess outgrundlighet. I kris-

ten tradition är Gud kärleksfull, barm-

härtig, förlåtande och befriande, men 

också hemlighetsfullt, helig och out-

grundlig. Jesus visade hurudan Gud är. 

Delar alla våra villkor. Räddar. Befriar. 

Tröstar. Ger mod. 

Med dessa som våra grundsatser kan vi 

fortsätta arbetet med att förstå livet och 

ge ord och uttryck för vår intuitiva läng-

tan och vårt hopp. De rätta orden är de 

ord som befriar, upplyser och sporrar oss 

till att fi nna nya ord och handlingar för 

det innersta goda i tillvaron. Det är en av 

teologins viktigaste uppgift er. 
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De första tio åren i mitt liv levde och lekte jag i häg-

net av domkyrkan i Borgå. Vi bodde vid Kyrkotor-

get strax nedanför den muromgärdade kyrkokul-

len. På vintern var den vår kälkbacke, under barndomens 

långa somrar lekte vi kurragömma innanför murarna där 

buskar och prång erbjöd fi na gömställen.

Redan i tidiga barnaår fi ck jag följa med mamma till kyr-

kan. Söndagsgudstjänsten var för henne lika mycket en le-

dig som en helig stund. Mamma hade blivit krigsänka med 

tre barn – min bror var 6 år, min syster, 4 och jag 2 när pap-

pa dog 1944. För henne slogs då hela tillvaron i spillror. Det 

gällde att från praktiskt taget intet klara av familjens försörj-

ning. Uppfi nningsrikedomen måste av nödtvång vara stor 

för att få mat för dagen och medel för uppehället. Det var 

städhjälp här, kökshandräckning där, det var parktantsturer 

och tidningsutdelning – och grannskapet erbjöd ju också 

sådana sysslor som att stryka kyrkans mässkjortor och hjäl-

pa till vid bjudningar i biskopsgården. Dagarna var långa 

och förlängdes med tidiga morgon- och sena nattimmar.

Söndagens högmässa innebar en stund för vila och åter-

hämtning, för stillhet och kraft ansamling. För min mamma 

var en stark gudsförtröstan den kraft  som bar henne över 

svårigheterna. Hennes credo var ”en tillfl ykt är han, urti-

dens Gud”. Oss barn lärde hon att i aft onbönen be om Her-

rens välsignelse över mor och far och över ”alla människor 

på hela jorden”.

Ge
no
mt
än
kt

Text: Olle Spring

Olle Spring är född i 
Borgå 1942. Har jobbat 
som journalist vid Västra 
Nyland i 43 år, varav 
de 26 sista åren fram 
till pensioneringen 
som chefredaktör. Är 
kyrkvärd i Ekenäs då och 
då. En av dragspelarna i 
gruppen Eccas Drängar.

ETT HEM
för högtid och

hugsvalan

Att hon ofta tog mig med till kyrkan kan helt enkelt ha varit 

ett praktiskt arrangemang. Då hade hon sitt minsta barn un-

der uppsikt, medan de två äldre förväntades klara sig själva där 

hemma.

Vi satte oss alltid på samma bänk, ganska långt nere. Överhu-

vudtaget var mamma mycket mån om att gudstjänsten följde ett 

invant mönster, ”moderna” tillägg tyckte hon inte om. Jag tror 

att den strikta gudstjänstordningen, upprepningen, för henne 

innebar en trygghet och fasthet i en hård och osäker tillvaro.

Och visst kan man i gudstjänsten känna att man är en del 

av ett skeende som har fått sin början för länge sedan och som 

kommer att fortgå långt eft er det att man inte längre själv är 

med. I kontinuiteten fi nns ett hisnande och samtidigt hugsva-

lande evighetsperspektiv: livet som går vidare från generation 

till generation och där födelse och död bara blir korta marke-

ringar, hållpunkter, i en oändlig tidssträcka. Så vill jag uppfatta 

det eviga livet och min egen roll däri.

Av mina kyrkstunder som barn minns jag särskilt psalmsång-

en. Först lärde man sig känna igen melodierna och eft erhand 

präntades texterna in i minnet. Där sitter de kvar. En del psal-

mer är mera bekanta och kära än andra. Jag tror att det är bra att 

lära sig sånger – varför inte just psalmer – utantill. De förmed-

lar ett budskap som med melodins hjälp blir lätt att memorera 

och ha till hands i lämpliga ögonblick. När vi spelar på hem 

för minnessjuka är det gripande att se hur det plötsligt glimmar 

till i en slocknad blick och hur en stelnad hand börjar trumma 

takten när en melodi slår an en känslosträng som sedan länge 

fått rosta.

Vi har väl alla våra favoritpsalmer, min mamma hade det 

minsann och värjde sig mot nya inslag i psalmboken. Jag får 

medge att också jag i min opinionsbildargärning har ifrågasatt 

omskrivningar av gamla psalmtexter för att göra dem begripli-

gare. Varför göra det så lätt? Det är ju spännande och lärorikt 

att själv ta reda på vad gamla ord betyder och därmed berika sitt 

eget ordförråd. Vi har fått många fi na nya psalmer i vår psalm-

bok, det gäller bara att lära sig dem. Psalmsången i högmässan 

skulle överhuvudtaget behöva ett stöd av t.ex. en duo, trio eller 

kvartett kyrkosångare som från läktaren skulle ledsaga försam-

lingsborna och få dem att sjunga ut!

Det är intressant att på resor besöka kyrkor, för de berät-

tar så mycket om en trakts historia. När det gäller kyrkorum-

mets utformning och inredning är variationerna oändliga. Ib-

land kan överdådet i utsmyckning föra tankarna mera till ett 

historiskt museum än till ett rum för levande andakt. Ekenäs 

kyrka är vacker och värdig i sin stilfulla enkelhet och det är lätt 

att fi nna en trygg hemkänsla där. Det är fi nt att församlingen 

generöst upplåter kyrkan för allehanda aktiviteter som samlar 

människorna i en gemenskap. Om man en gång har hittat till 

kyrkan för en konsert, så har man kortare väg en annan gång till 

en andaktsstund eller högmässa. Så behöver man inte som den 

strax före högmässan inrusande skrift skolpojken oroligt fråga 

kyrkvärden:

– Är det här Ekenäs kyrka? 
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J.A.Zachariassen, Nystad, Opus 56, 1887. 
Texten står att läsa ovanför andra manu-

alens tangenter i orgelns spelbord. Jens 

Alexander Zachariassen föddes 1839 i 

Broager, Sönderjylland, Danmark. Sin ut-

bildning fi ck han i Marcussens orgelbyg-

geri, Aabenraa – detta välrenommerade 

orgelbyggeri existerar än i dag. Eft er att 

ha levererat en orgel från Marcussen till 

Nystad 1865 (orgeln fi nns ännu kvar i ut-

märkt skick) bosatte han sig i Nystad och 

grundade ett eget orgelbyggeri. Han dog 

1902. Den zachariassenska fi rman fanns 

kvar ännu långt in på 1900-talet, men or-

gelbyggarverksamheten upphörde 1916. 

Drygt 110 orglar hann byggas i Nystad, 

den största till Viborgs domkyrka 1895.  

Mellan år 1950 och 1980 genomgick 

orgelbeståndet i Finland en kraft ig för-

nyelse. De ekonomiska resurserna hade 

förbättrats, stilidealen hade förändrats. 

I stället för att reparera och restaurera 

byggde man nytt. Varje orgelbyte hade 

givetvis sina orsaker, men med facit 

på hand kan vi i dag beklaga att många 

ärevördiga gamla orglar inte längre fi nns. 

”Entiset urut romutettiin” (den förra 

 orgeln skrotades) är en kommentar man i 

orgelmatriklar alltför oft a stöter på.

Orgeln i Tenala kyrka undgick detta 

öde, instrumentet fi nns kvar i så gott som 

oförändrat skick. De tre ursprungliga 

kub-bälgarna har i något skede ersatts av 

en modern magasinbälg, och Tenala för-

samlings kantor Johannes Emil Ahlskog 

fl yttade en sommar hela orgeln en dryg 

meter bakåt. Han ville ha mera utrymme 

för kören. På läktargolvet ser man tyd-

ligt spelbordets ursprungliga placering. 

Andra bevarade orglar av Zachariassen 

inom räckhåll fi nns i t.ex. Somero, Angel-

niemi och Norrskata (Korpo.)

Eft er en restaurering 2007–2008 är 

Tenala-orgeln i utmärkt skick. Det är en 

ren njutning att spela på den. Spelbordet 

avviker från nuvarande standardmått – 

av organisten krävs ett visst mått av ödm-

jukhet. Orgeln har 14 stämmor fördelade 

på två manualer och pedal. Med ”stäm-

ma” avses en räcka pipor, en pipa för varje 

tangent, som ger samma klangfärg gen-

om hela klaviaturen. Orgeln är helt meka-

nisk. Klangen är kraft ig, ”strykande” och 

mustig. Musik av Brahms, Mendelssohn, 

Liszt, Olsson m.fl . klingar ypperligt. Den 

aningen ojämna luft tillförseln till piporna 

ger musiken en lätt ”gråtande” karaktär. 

När jag spelar Oskar Lindbergs ”Gam-

mal fäbodpsalm” på orgeln är tårarna inte 

långt borta. Spelar jag ”Blott en dag” upp-

lever jag mig ha Lina Sandell bredvid mig 

på orgelbänken. Att bli ”kär” i orgeln är 

inte svårt – om uttrycket tillåts.

Men historien slutar inte här. Samma år 

som Jens Alexander Zachariassen byggde 

orgeln till Tenala byggde han också en or-

gel till Kivennapa kyrka på Karelska Nä-

set. Ett stenkast från kyrkan fanns poeten 

Edith Södergrans hem. Av kyrkan och 

orgeln i Kivennapa fi nns ingenting kvar, 

men klangen Edith hörde kan vi ännu 

höra i Tenala. 

Rusthållaren Florentin Tennberg och 

hans hustru donerade orgeln till Tenala 

kyrka 1887. Orgeln har tjänat församlin-

gen i 130 år. Vi skall vårda den, njuta av 

den, spela på den, lyssna till den – men 

framför allt vara tacksamma över att ha 

den kvar. 

Anders Storbacka, diplomorganist 

Orgeln i Tenala kyrka – 130 år
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14.1 2 söndagen efter Trettondag – Jesus uppen-
barar sin gudomliga kraft

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Bromarvs kyrka 
Kl. 16 Ekenäs kyrka. Ungdoms-GDT 

Konfi rmanderna får sina biblar
Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM 

21.1 3 s. e. Trett. – Jesus väcker tro

Kl. 10 Ekenäs kyrka, medarbetarvälsignelse 
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM 

28.1 Septuagesima – Den oförtjänta nåden

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Bromarvs kyrka. GDT
Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM

4.2. Kyndelsmässodagen – Kristus, utstrålningen av 
Guds härlighet

Kl. 10 Tenala kyrka 
Kl. 15 Ekenäs kyrka. Stenmässa 
Kl. 18 Bromarvs kyrka. KVM 

11.2 Fastlagssöndagen – Guds kärleks offerväg

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Snappertuna kyrka

14.2. Askonsdagen

Kl. 19 Ekenäs kyrka KVM

18.2 1 s. i fastan – Jesu seger över frestelserna

Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka 
Kl. 16 Tenala kyrka. MusikAND

25.2 2 s. i fastan – Bön och tro

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka. GDT. Ansvarslunch
Kl. 12 Snappertuna kyrka 

4.3 3 s. i fastan – Jesus segrar över ondskans makter

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Tenala. AND i församlingshemmet 

Ansvarslunch

11.3 Midfastosöndagen – Livets bröd

Kl. 10 Ekenäs kyrka. Konfi rmation, vinterskriftskolan
Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka 
Kl. 18 Snappertuna kyrka. KVM

18.3 Marie bebådelsedag – Herrens tjänarinna

Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 16 Bromarvs kyrka. MusikAND

STILLA VECKAN OCH PÅSKEN

25.3 Palmsöndagen – Ärans konung på
förnedringens väg

Kl. 10  Ekenäs kyrka 
Kl. 12  Snappertuna kyrka
Kl. 14.30 Ekenäs kyrka. Nalle-GDT
Kl. 16  Tenala kyrka. Nalle-GDT

26.3 Andakt i Stilla veckan

Kl. 19.30 Ekenäs kyrka

27.3 Andakt i Stilla veckan

Kl. 19.30 Ekenäs kyrka

januari

februari

mars

HÖGMÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Gudstjänsterna är i regel högmässor eller kvällsmässor (KVM) med nattvard. 
GDT = gudstjänst utan nattvard. AND = andakt.
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28.3 Andakt i Stilla veckan

Kl. 18.00 Tenala kyrka. Ungdoms-GDT
Kl. 19.30 Ekenäs kyrka, påskvandring

29.3 Skärtorsdagen – Gemenskap kring nattvarden

Kl. 18 Bromarvs kyrka 
Kl. 18 Snappertuna kyrka 
Kl. 19.30 Ekenäs kyrka 
Kl. 20 Tenala kyrka

30.3 Långfredagen – En gudstjänst kring korset

Kl. 10 Ekenäs kyrka. Berättelsen om Jesu lidande 
och död. Körsång

Kl. 10 Tenala kyrka. Körsång
Kl. 12 Snappertuna kyrka 
Kl. 12 Bromarvs kyrka. Körsång

31.3 Påskaftonen – Från mörker till ljus

Kl. 23 Ekenäs kyrka. Påsknattsmässa

1.4 Påskdagen – Kristus är uppstånden

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 10 Tenala kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka
Kl. 12 Snappertuna kyrka 

2.4 Annandag påsk – Mötet med den uppståndne

Kl. 18 Ekenäs kyrka 

8.4 1 s. e. påsk – Uppståndelsens vittnen

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Snappertuna kyrka
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

15.4 2 s. e påsk – Den gode herden

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Bromarvs kyrka. GDT

22.4 3 s. e. påsk – Guds folks hemlängtan

Kl. 10 Ekenäs kyrka. Familjegudstjänst
Kl. 12 Snappertuna kyrka
Kl. 14 Ekenäs kyrka. Konfi rmation, specialskriftskolan 
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM

29.4 4 s. e. påsk – Himmelrikets medborgare i världen

Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 12 Bromarvs kyrka 

6.5 Bönsöndagen – Hjärtats samtal med Gud

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 10 Tenala kyrka 
Kl. 16 Snappertuna kyrka. MusikAND

10.5 Kristi himmelsfärd – Den upphöjde Herren

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 12 Bromarv kyrka 

13.5 6 s. e. påsk – Väntan på den heliga Anden

Kl. 10 Ekenäs kyrka 
Kl. 18 Tenala kyrka. KVM, hjälpledarvälsignelse

20.5 Pingstdagen – Den helige Andes utgjutande

Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 10 Tenala kyrka 

Uppvaktning vid de stupades grav
Kl. 12 Snappertuna kyrka 

Uppvaktning vid de stupades grav
Kl. 16 Bromarvs kyrka. MusikAND (vårkonsert)

Uppvaktning vid de stupades grav

27.5 Treenighetssöndagen – Den dolde Guden

Kl. 10 Ekenäs kyrka
Kl. 16 Snappertuna kyrka. MusikAND

april

maj

jus

ssa

ånden

13

pril

FÖRBÖN
• I fl era kyrkors vapenhus fi nns möjlighet att skriva 

och lämna kvar lappar eller formulär med  önskan om 

förbön för egen eller andras livssituation. Förböns-

ämnena bärs fram anonymt i söndagens gudstjänst. 

• Du kan fylla i ett elektroniskt anonymt förböns-

formu lär på Ekenäsnejdens svenska församlings 

webbplats. Förbönsämnena bärs fram anonymt i 

söndagens högmässa.

• Du kan personligen ta kontakt med någon anställd (se 

kontaktuppgift er på s. 39) gällande förbön eller vända 

dig direkt till förbönsgruppen i Ekenäs.

Kontakt: eeva.hanner@pp.inet.fi  
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Kontaktpersoner/kantorer:
Niels Burgmann
044-755 3628
niels.burgmann@evl.fi

Sofi a Lindroos
044-755 3600
sofi a.lindroos@evl.fi

Pia Nygård
044-755 3634
pia.nygard@evl.fi
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Konserter
och musikevenemang i nejden

EKENÄS KYRKA
Sö 28.1 kl. 18 På sångens vingar 
 Merikanto 150 år, Kuula, Sibelius, 

Schubert, Strauss
Johanna Rusanen-Kartano, sopran 
Jorma Hynninen, baryton 
Folke Gräsbeck, ackompanjemang

Arrangör: Ekenäs konsertgarantiförening 
Biljetter: Medlemmar 20 €, övriga 25 €.
Förköp: Bromans Optik, Ekenäs

Sö 11.3 kl. 18 ”Att måla i toner”
 Frida Backman, violin

Fritt inträde, programblad 15 €

Sö 25.3 kl.18 Konsert med Sibelius-Akademins 
symfoniorkester
Dir. Sauli Huhtala

Arrangör: Ekenäs konsertgarantiförening 
Biljetter: Medlemmar 20 €, övriga 25 €.
Förköp: Bromans Optik, Ekenäs

EKENÄS FÖRSAMLINGSHEM
To 8.3 kl. 19 Konsert till förmån för 

Gemensamt Ansvar
 Församlingens musiker och kör 

Inträde 10 €. Se närmare på sid. 31

TENALA KYRKA
Sö 18.2 kl. 16 Önskesångskonsert

Ti 17.4  kl. 18 Musikmeditation med Biber och Bach
 Frida Backman, violin

Fritt inträde, programblad 15 €

TENALA FÖRSAMLINGSHEM
To 26.4 kl. 19 ”Så ska det låta på Tenalavis”
 Se närmare på sid. 31

BROMARVS KYRKA
Sö 18.3 kl. 16 Musikandakt

Orgelmusik och texter från fl era sekler 
med anknytning till Marie bebådelsedag
Anders Storbacka, orgel
Ann-Sofi  Storbacka, andakt
Kollekt (se sid. 3)

Lö 28.4 kl. 18 ”Att måla i toner”
 Frida Backman, violin

Fritt inträde, program 15 €

Sö 20.5 kl. 16 Vårkonsert (Musikandakt)
 Raseborgs prosteris kyrkosångskrets körer

SNAPPERTUNA KYRKA
Lö 3.3 kl. 18 ”Att måla i toner”
 Frida Backman, violin

Fritt inträde, program 15 €

Sö 6.5   kl. 16 Musikandakt

Sö 27.5 kl. 16 Musikandakt
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KÖRER
Vårterminsstart vecka 3 (15–19.1.2018)

EKENÄS KYRKOKÖR
Onsdagar kl. 18.30–20.00 i Ekenäs 
församlingshem
Ledare: Pia Nygård Start 17.1

SNAPPERTUNAKÖREN
Torsdagar kl. 19–21 i Snappertuna prästgård
Ledare: Pia Nygård Start 18.1

TENALA-BROMARV KYRKOKÖR
Tisdagar kl. 19 i Tenala församlings hem
(jämna veckor) och i Bromarvs för samlings-
hem kl. 19 (udda veckor)
Ledare: Sofi a Lindroos   Start 16.1 (Tenala)

x
x

xx

Sofia
har
ordet

SÅNGER och PSALMER
Psalmer och sånger är ord och uttryck med mycket 

vishet i att ta till sig – liksom mat för kroppen från 

ett smörgåsbord – såsom mat för själen. 

Jag tänker nu på en liten sång som jag upptäckte 

för ca 25 år sedan då jag just hade fl yttat hemifrån. 

Den passade då in på den aktuella situationen. Jag 

var ung med färsk examen och med framtiden och 

alla möjligheter till synes framför.

Jag är på väg, jag är på väg, jag är på väg,
jag är på väg för Jesus kallar på mig nu,
för Jesus kallar på dej nu,
för Jesus kallar på oss nu. Vi är på väg.

Idag, eft er många år av händelser och förändringar 

är budskapet och kallelsen ännu desamma. Jesus är 

Vägen. Jesus är Barmhärtig. Jesus är Trofast. Jesus är 

min Frälsare, Bror och Vän.

Välkommen med – tillsammans eller enskilt – 

och ta för dig av smörgåsbordet vi också kallar för 

Vår Sångskatt: psalmer och sånger. 

Sofi a Lindroos, kantor

ALLSÅNGSSTUNDER
Vi träffas första onsdagen i månaden kl. 17.30
i Ekenäs för samlingshem och sjunger tillsammans 
ur sångboken Sionsharpan. Ledare: Pia Nygård

Rusthållaren 

Florentin Tennberg och hans 

hustru donerade orgeln till 

Tenala kyrka 1887 
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Kontaktperson/Barn & familj: 
Vikarie Iselin Nylund
044-755 3611
iselin.nylund@evl.fi

Kontaktperson/Eftis:
Daniela Lindgren
0400-291 334
daniela.lindgren@evl.fi

KLUBBAR FÖR SKOLBARN
Vårterminen inleds vecka 2.

BROMARV

  • Lek- och rörelseklubb i Bromarvs skola 
fredagar kl. 12.20–13.20

TENALA
  • Församlingshemmet onsdagar kl. 15–16

EKENÄS

• Ekenäs församlingshem (klubb utr.) måndagar kl. 18–19

• Österby församlingshem tisdagar kl. 18–19

• Västerby skola torsdagar kl. 18–19

FAMILJECAFÈER
Vårterminen inleds vecka 2.

• Tenala församlingshem tisdagar 
kl. 9.30–12.30 

• Droppen i Österby församlingshem fredagar kl. 9.30–
11.30

• Drop-in i Ekenäs församlingshem onsdagar kl. 9.30–11.30

• Snappertuna prästgård fredagar 
kl. 10.00–12.00

EVENEMANG FÖR BARNFAMILJER
EKENÄS

  • Vårens familjekvällar hålls; 31.1, 21.2 (sportlovs veckan),
28.3 samt 25.4 kl. 17.30–19.30 i klubbutrymmet i 
Ekenäs församlingshem. Gemensamt program, lek, 
sång, bakning eller pyssel, smörgås och kvällste. Frivillig 
avgift för serveringen till dagklubbens fadderbarn.

DAGKLUBBAR
EKENÄS:
  • Dagklubb för 4-6-åringar: måndagar kl. 9–12 i Ekenäs 

församlingshem
  • Dagklubb för 3-6-åringar: torsdagar kl. 9–12 i Ekenäs 

församlingshem

I församlingens dagklubb erbjuds barnen lek, pyssel, gemen-
skap, sång och musik, berättelser och trygg samvaro. Barnen 
har med ett eget mellanmål.

EFTIS
Församlingens eftermiddagshem för skolbarn är öppet i 
Österby församlingshem under vårterminen 8.1–1.6.2018 
kl. 12–16.30 varje vardag under skolterminen. Sportlov vecka 
8 och påsklov 30.3–2.4.
Vi vill erbjuda barnen en trygg miljö efter skoldagen med 
möjlighet till aktivitet och vila, ett hälsosamt mellanmål och 
utevistelse.
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SPORTLOV
Sportlovsläger

för lågstadiet 19–20.2 på Ramsdal
Övernattning på lägergården med roligt uteprogram.
Ledare: Tomppa och Daniela.
Anmälningar riktas till Tom Blomfelt som också svarar på 
frågor, senast 9.2.

Sportlovsskoj för årskurserna 1–4

Torsdag 22.2 kl. 10–14 i Österby församlingshem
Lekar, pyssel, uteprogram, mellanmål.
Ledare: Tomppa och Daniela

BARNENS PÅSKKYRKA

EKENÄS kyrka 
  • Tisdag 27.3 kl. 9 och 9.45 

Påskkyrka för barn 
under skolåldern 
ordnas även i Tenala, 
Snappertuna och 
Bromarv. Se närmare 
i MIL/Påskextra som 
utkommer i mars.

26 Mitt i livet 1/2018

BAR

NALLEKYRKA
Palmsöndagen

den 25.3

EKENÄS kyrka
kl. 14.30

TENALA kyrka
kl. 16.00
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Kontaktpersoner/Ungdomar & konfi rmander: 
Kjell ”Wikis” Wikström, 040-821 53 27 
kjell.wikstrom@evl.fi

Tom Blomfelt, 040-845 3942
tom.blomfelt@evl.fi

Markus Andersson, 044-755 3635
markus.andersson@evl.fi

PPYYSSLSSLAA
medmed

DanielaDaniela

Visst är det roligt med pyssel som både är fi na 
att se på och som man även kan leka med? Min 
dotter och jag gjorde ett par luftballonger.

Hej på er alla!

Detta behöver du:
– kartong eller ett lite tjockare 
papper (vill du ha en fl erfärgad 
ballong be höver du olika färgers 
papper)
– toapappersrulle 
– garn 
– sax 
– lim 
– tejp 
– blyerts-
   penna

Först måste du rita ut en modell till en 
ballong. För att få en ballong som var 
symmetrisk, d.v.s. lika på båda sidor, så 
vek vi pappret innan vi klippte. Det var 
lite knepigt och det kan hända att du 
behöver en vuxen till hjälp. Då du har 
en bra modell klipper du ut den. Sedan 
tar du kartongbitarna och ritar ut 5–6 
stycken ballonger. Klipp ut ballongerna. 
Vik dem på längden. Då alla ballongerna 
är vikta så kan du börja limma fast dem 
i varandra. Då alla ballongbitarna är 
ihoplimmade har du en tredimensionell 
ballong.

Du kan nu klippa en lagom bit av toa-
pappersrullen till luftballongskorg. Vi 
limmade på färgat papper på biten, men 
du kan pynta den hur du vill. Till slut 
limmade vi fast garn mellan korgen och 
ballongen och även garn för upphäng-
ning högst upp i ballongen. Det var lite 
knepigt att få korgen att hänga rak, så 

vi tyckte här att 
det var lättare 
att använda tejp 
och tejpa fast 
garnändarna på 
insidan av kor-
gen. Om du ännu 
vill att någon ska 
kunna åka i din 
luftballong kan 
ni klippa en liten 
rundel till botten 
i luftballongs-
korgen.

Lillebror tyckte att våra luftballonger var så 
roliga att leka med, så vi hängde upp dem i hans 
rum. Nu ska vi göra fl era glada luftballonger att 
hänga upp i vardagsrummet. Dem tänker vi göra i 
våriga pastellfärger. Kanske vårens första vide-
kissor och tussilagon sedan kan åka i dem!

Pysselglädje, Daniela
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KONFIRMATIONER
Vinterskriftskolan

Sö 11.3 kl. 10 i Ekenäs kyrka 

Specialskriftskolan

Sö 22.4 kl. 14 i Ekenäs kyrka

HJÄLPLEDARNAS 
KYRKTALKO

för Gemensamt Ansvar

lördag 3.2 kl. 12 
i Ekenäs kyrka

UNG KYRKA 
TENALA KYRKA: On 28.2 och 28.3 kl. 18.30

EKENÄS KYRKA: Sö 14.1 kl. 16

UNGDOMSKVÄLLAR
EKENÄS: Onsdagar kl. 18–21 i Kulan

TENALA: Onsdagar kl. 18.30–21 i Downstairs

HJÄLPLEDARVÄLSIGNELSE
TENALA: Söndag 13.5 kl. 18 i samband med 
 kvällsmässan

EKENÄS: Söndag 15.4 kl. 10

MEDARBETARVÄLSIGNELSE
Söndag 21.1 kl. 10 i Ekenäs kyrka
Vår ledare för eftermiddagshemmet, 
Daniela Lindgren, välsignas till sin 
tjänst i samband med gudstjänsten.
   Alla eftisbarn med familjer är speciellt 
         välkomna med!
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DIAKONI I EKENÄSNEJDEN
Kontakt & adress: Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Diakonimottagningen är öppen måndagar 
och tisdagar kl. 9–10

Carita Englund
040-572 9510
carita.englund@evl.fi

Ritva Mieronkoski
044-755 3604
ritva.mieronkoski@evl.fi

Gunilla Lindvik 
040-839 6733
gunilla.lindvik@evl.fi

DIAKONIPERSONAL

DAGTRÄFF för daglediga
EKENÄS
Dagträff med lunch i Ekenäs församlingshem
  Tredje onsdagen i månaden kl. 12. Lunchavgift 8 €.
21.2 Gäst: Carita Englund
  Tema: Gemensamt Ansvar om Sudan
21.3 Gäst: Carita Englund
  Tema: Våra händer i ord och bild
18.4 Gäst: Kirsi Ala- Jaakkola
  Tema: Info om åldringsvården i Raseborgs stad

SNAPPERTUNA
Dagträff i Snappertuna prästgård 
  Andra torsdagen i månaden kl. 13.30
8.2  Gäst: Elsa Tenhonen 
  Tema: Stavkyrkan, römmegröt och helgonkung – 

på pilgrimsvandring i Norge
8.3 Gäst: Carita Englund
  Tema: Gemensamt Ansvar om Sudan
12.4 Dagträff samtidigt med jubilarfesten

TENALA
Pensionärsträff i Tenala församlingshem 
  Tredje onsdagen i månaden kl. 14. Skjuts ordnas 

vid behov, kontakta Gunilla senast 3 dagar före 
träffen.

21.2 Gäst: Ann-Sofi  Storbacka
  Tema: Parrelation på äldre dar
21.3 Gäst: Gunilla Lindvik
  Tema: Gemensamt Ansvar om Sudan
18.4 Gäst: Kirsi Ala-Jaakkola
  Tema: Info om åldringsvården i Raseborgs stad

BROMARV
Pensionärsträff i Bromarv församlingshem
  Första onsdagen i månaden kl. 13.30. Skjuts 

ordnas vid behov, kontakta Gunilla senast 3 dagar 
före träffen.

7.2 Gäst: Gunilla Lindvik
  Tema: Gemensamt Ansvar om Sudan
7.3 Gäst: Ann-Sofi  Storbacka
  Tema: Parrelation på äldre dar
4.4 Gäst: Kirsi Ala- Jaakkola
  Tema: Info om åldringsvården i Raseborgs stad

Församlingsutfärd till Kyrkslätt
Onsdag 16 maj

Vi startar från Bromarvs kyrka kl. 8.00, via Tenala församlingshem kl. 
8.30, via Ekenäs församlingshem kl. 9.00 och vidare mot Kyrkslätt, där vi 
besöker kyrkan och har möjlighet att bekanta oss med det intillliggande 
torget.

Vi fortsätter till Kongresshotell Maj-
vik där vi äter lunch samt bekantar 
oss med Majvik. Efter det åker vi till 
Gårdsboden i Kyrkslätt (Estbyvägen 
316) där vi får dricka eftermiddags-
kaffe samt handla i bageriet av 
gårdens egna produkter.

Hemma i Ekenäs är vi kl. 15.30, 
Tenala kl. 16.00 och Bromarv kl. 16.30

Deltagaravgiften är 40 € och inkluderar resa, lunch och kaffe.

Bindande anmälningar riktas till pastorskansliet tfn 019-241 1060, var-
dagar kl. 9–13 under tiden 3.4–30.4. Sista anmälningsdagen är 30.4.

Församlingsutfärd till Karislojo kyrka, Kovela 
gårds- och traktormuseum samt Kasvihuoneilmiö

Onsdag 13 juni

Vi startar med två bussar till Karislojo kyrka där en guide möter oss och 
berättar om kyrkan. Vi åker via Mummonmökkikylä och ser på den från 
bussfönstret. Lunch äter vi på Päiväkumpu och efter det fortsätter vi till 
Kovela gårds- och traktormuseum samt vidare till Kasvihuoneilmiö där vi 
kan dricka en kopp kaffe samt handla i butiken.

Buss 1 startar kl. 8.00 från Bromarvs kyrka. Buss 2 startar kl. 8.30 från 
Tenala församlingshem. Bussarna kör via Ekenäs resecenter och därifrån 
startar vi kl. 9.00. Hemfärden tar vid ca kl. 15.45.

Vi är tillbaka i Ekenäs ca kl. 16.45, Tenala ca kl. 17.00 och i Bromarv 
ca kl. 17.30.

Deltagaravgiften 45 € inkluderar resa, mat och guidning. Bindande 
anmälningar tas emot under tiden 2–31.5 och riktas till pastorskansliet 
tfn 019-241 1060, vardagar kl. 9–13. Sista anmälningsdagen är 31.5.

ONSDAGSLUNCH
Ekenäs församlingshem första onsdagen i månaden kl. 12.

Onsdagslunchen blir sopplunch med soppavgift 4 €!
Soppa med bröd och smör samt kaffe serveras 7.2, 7.3, 

4.4, 2.5 och 6.6.
Låt budet gå och ta gärna med dig en vän!
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www.raseborgfrgc.fi 

Tidsbeställningar:

ti och to kl. 9–10

on kl. 13–14

Tel.: (019) 238 281

E-post: raseborgfrgc@evl.fi 

Ny besöksadress:

Orkdalsvägen 6, bost. 2

10420 Skuru

FAMILJERÅDGIVNINGS CENTRALEN RASEBORG

EKENÄS
Ekenäs stödgrupp för minnessjuka och 
närstående samlas en gång i månaden; 
tisdagarna 13.2, 13.3, 10.4 och 8.5 kl. 
14–15.30 i församlingshemmet, 
Larssonv.1. Gruppen är ett samarbete 
mellan församlingen och Minneslots 
Nyland. För närmare info ring Ritva Mie-
ronkoski tfn 044-755 3604 eller Susanna 
Öster tfn 0400-321 239

Diakoni- och missionskretsen i 
församlingshemmet måndagar kl. 13
Kontaktperson: Carita Englund 
tfn 040-572 9510

Kenya-missionskretsen i församlings-
hemmet måndagar kl. 15–17 
Kontaktperson: Ing-Maj Wikström 
tfn 241 3026

Församlingens förbönsgrupp samlas 
varannan torsdag kl. 10.00 (alltid udda 
veckor) för att be för olika förbönsämnen. 
Är det något du vill att vi ber för så tag 
gärna kontakt eller skriv ditt böneämne 
och lämna in den på pastorskansliet i 

DIAKONIKRETSAR & ÖVRIGA KRETSAR

Ekenäs. Märk kuvertet med Eeva Hanner/
förbönsgruppen. Du kan skicka e-post till 
eeva.hanner@pp.inet.fi . 
Vi behandlar böneämnena konfi dentiellt. 
Ta också kontakt om du vill delta i grup-
pen: tfn 050-595 4946. 

Solkransen – grupp för kvinnor i Kulan 
(ungdomsutrymmet under pastorskans-
liet) jämna veckors tisdagar kl. 17.30–19. 
Kontaktperson: Gunilla Lindvik 
tfn 040-839 6733

Kyrkobröderna i församlingshemmet en 
måndag i månaden kl. 18. 
Kontaktperson: Hans Wall, 
tfn 040-572 9501. 

På djupet – bibeldiskussionsgrupp i 
församlingshemmet i regel sista tors dagen
i måna den kl. 19. Gruppen leds av Karl-
Gustav Sandelin. Start: 25.1

Bokslukarna – öppen läsecirkel med livs-
åskådningsinriktning samlas i församlings-
hemmet i regel sista onsdagen i månaden 
kl. 17. Gruppen leds av Ann-Sofi  Stor-
backa och Ringa Sandelin. Start: 31.1

TENALA
Missionskretsen i Tenala församlings-
hem, nedre våningen varannan tisdag 
kl. 13–15. Vi dricker kaffe, den som vill 
kan handarbeta, vi tar del av information 
från de missionsfält församlingen stöder, 
högläser och diskuterar. 
Kontaktperson: Carita Englund 
tfn 040-572 9510

Bönekväll i församlingshemmet nedre 
våningen (ingång via diakonikansliet) en 
måndag per månad kl. 18–20. Vi samlas 
för att sjunga läsa bibeln och be för olika 
böneämnen. Vårens datum är 12.2, 12.3, 
16.4 och 7.5. Om du inte kan delta men 
vill att vi ber för något som ligger dig 
varmt om hjärtat, kan du kontakta Carita 
per tfn 040-572 9510 eller e-post: 
carita.englund@evl.fi . 
Du får vara anonym om du vill men vi 
som ber har också tystnadsplikt.
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DIAKONIRESURSEN
En grupp för dig som vill vara 

med i församlingens besökstjänst

Kontaktperson: Ritva Mieronkoski 
tfn 044-755 3604

TENALA-BROMARV 
MATBANK
Matbanken är ett samarbete mellan 
Ekenäsnejdens svenska församling, 
Sale, Carl de Mumma och Metro/
Pikatukku.

Öppet torsdagar kl. 14–15 i Tenala 
församlingshem, Socken vägen 13

Kontaktperson: Mona Andersson, 
tfn 040-5484783

EKENÄS MATBANK 
Matbanken i Ekenäs är ett sam-
arbetsprojekt mellan Ekenäsnejdens 
svenska församling, Raaseporin 
suomalainen seurakunta, Missions-
kyrkan, Metodistkyrkan och lokala 
livsmedelsaffärer. Ekenäs Matbank 
verkar i en affärshastighet på 
Björknäsgatan 29-31

Öppet varannan torsdag kl. 14 
(jämna veckor). 

Upplever du att du är i behov av mat-
hjälp så tveka inte att ta kontakt med 
diakoniarbetarna.

Kontaktpersoner: Carita Englund, 
tfn 040-572 9510 och Ritva Mieron-
koski, tfn 044-755 3604

Verksamheten resulterar i fasta ut-
gifter såsom hyra och el och vi är tack-
samma för alla ekonomiska bidrag.
Om du vill ge en donation till förmån 
för Matbanken är kontonumret  
FI17 5549 6610 0002 87 

Märke: Ekenäs Matbank

Ta gärna kontakt om du vill bidra med 
din arbetsinsats.

JUBILARFESTER
Torsdag 12.4 kl. 13.30 i SNAPPERTUNA

Onsdag 14.3 kl. 13 i EKENÄS

Till festen inbjuds alla som fyller 75, 80, 
85, 90 eller 95 år 
– på Snappertuna-området de som 

fyller under 2018
– i Ekenäs de som fyller under tids-

perioden 1.1–30.6.2018

KOORDINATOR
FÖR FRIVILLIGVERKSAMHETEN 
– FÖRSAMLINGENS BESÖKSTJÄNST

Ritva Mieronkoski
Telefontid: tisdagar kl. 10–11

Ring på numret 040 572 8075
om eller när du

– vill veta mera
– du vill göra frivilligarbete
– har behov av frivilliga tjänster
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GEMENSAMT 
ANSVAR 2018

Insamlingen Gemensamt Ansvar (Yhteisvastuu) är en folkrörelse för kär-
lek till nästan och den evangelisk-lutherska kyrkans årliga storinsamling, 
som hjälper nödställda i Finland och u-länderna. Hjälpen ges oberoende 
av härkomst, religion eller politisk övertygelse.
Insamlingen GEMENSAMT ANSVAR försiggår under vintern och våren, 
detta år med temat HUNGER, som tangerar både restaurang- och livs-
medelsbranschen.
Insamlingsmålen detta år är dels medmänniskor i Sudan, dels medmän-
niskor i vår egen nejd. Kriget i Syd-Sudan och i Mellanöstern har drivit 
miljoner människor till svältgränsen, samtidigt som hungern inte heller är 
en okänd gäst i Finland.
Av intäkterna går 60 % genom Kyrkans Utlandshjälp till katastrofhjälp. 
Vidare används 20 % till hjälparbete via Kyrkans diakonifond och 20 % 
till hjälparbete som församlingarna utför. 
I Ekenäsnejden kanaliseras hjälpen till behövande via egna lokala mat-
banker.

EKENÄS MATBANK är ett samar-

betsprojekt mellan Ekenäsnejdens 

svenska församling, Raaseporin suo-

malainen seurakunta, Missionskyr-

kan, Metodistkyrkan och de lokala 

livsmedelsaff ärerna S-Market, K-

Supermarket, K-supermarket Popsi, 

M-Centrum samt fabriken Delipap. 

Matbanken verkar i en aff ärsfastig-

het på Björknäsgatan 29–31 och har 

öppet varannan torsdag kl. 14.

Matbanken påbörjade sin verksam-

het i maj 2015 och den grundläggan-

de idén var att ta hand om matsvin-

net från butikerna. Besökarantalet 

rör sig mellan 50–70 personer varje 

gång; arbetslösa, pensionärer, famil-

jer, invandrare och studerande.

TENALA MATBANK är ett samar-

bete mellan Ekenäsnejdens svenska 

församling, Sale, Carl-de-Mumma 

och Metro/Pikatukku.  Tenala Mat-

bank startade 2016. Mat banken har 

öppet varje torsdag kl. 14 i Tenala 

församlingshem.

VAD RÄCKER DIN DONATION TILL?
EXEMPEL FRÅN FINLAND

20 € Bidrag åt en mindre bemedlad  
långtidsarbetslös för matinköp.

40 € Bidrag åt en sjuk äldre person för 
mediciner.

3000 €
Bidrag åt en familj som förlorat sitt 
hem i en eldsvåda för anskaffning av 
nödvändig hushållsutrustning.

EXEMPEL FRÅN ANDRA LÄNDER
  5 € Fröblandning att dela på åt fyra familjer.

  7 € Jordbruksutbildning för en person.

15 € Basredskap åt en småbrukare
(hacka, spade och vattenkanna).

INSAMLINGSKOSTNADER
Cirka 80 % av varje donerad euro går till att hjälpa 
nödställda i Finland och i utvecklingsländerna. 
Resten används för påverkansarbete, åtgärder 
som främjar insamlandet av nästa euro samt till 
administration.

DONERA OCH HJÄLP!
INGA KONTANTER? 
DU KAN OCKSÅ DONERA PENGAR 
VIA TELEFONEN.

RING
0600 1 7010  (10,26 €/SAMTAL + INA/MSA)

0600 1 7020 (20,28 €/SAMTAL + INA/MSA)

SÄND SMS TILL NUMRET 16588
APU10  (10 €)

APU20  (20 €)

DONERA PÅ NÄTET ELLER I BANKEN
Aktia FI82 4055 0010 4148 41
Nordea FI16 2089 1800 0067 75

Pohjola Bank FI14 5000 0120 2362 28

TACK FÖR DIN DONATION!
Insamlingstillståndet RA/2016/785 gäller för tiden 1.9.2017-

31.8.2019, Finland utom Åland. Tillståndet är beviljat av 

Polisstyrelsen  18.8.2017.

Varje vecka arbetar 40 frivilliga 

med att hämta mat och hjälpa till 

vid ut delningarna.

GA-insamlingens beskyddare 
är republikens president och 
förman för insamlingen 2018 

är biskopen i St. Michel 
Seppo Häkkinen.

#Mattrender2018

GEMENSAMT 
ANSVAR 2018
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EKENÄS

8.3 kl. 19 Fantastisk konsert till förmån för Gemen-
samt Ansvar. Ett unikt tillfälle att lära känna 
den nya psalmbokens låtar och församling-
ens eminenta musiker & kör. Och dessutom 
blir det roligt! Inträde 10 € (inkluderar kaffe 
med dopp).

TENALA
13.2 Ärtsoppa på fastlagstisdagen i Tenala för-

samlingshem.
kl. 11–13 Missionskretsens ärtsoppa säljs till förmån 

för insamlingen, 5 €/portion. Lotteri.
18.2 kl. 16 Önskesångskonsert i kyrkan med efterföl-

jande vänkaffe i för samlingshemmet.
4.3 kl. 13 Ansvarslunch i församlingshemmet. Det 

bjuds på älggryta,  kaffe och dopp för 10 €/
vuxen och 4 €/barn (4–15 år). Reservera 
plats och mat genom att köpa biljetter av 
konfi rmander eller ringa pastorskansliet i 
Ekenäs, tfn 019-241 1060, senast 26.2 
kl. 13.

14.4 Brödförsäljning i Sale i Tenala till förmån 
för insamlingen. 

kl. 9–14 Frivilliga försäljare och bagare kan anmäla 
sig till tfn 040-572 9510 senast måndag 
26.3.

EVENEMANG I NEJDENEVENEMANG I NEJDEN
26.4 kl. 19 ”Så ska det låta på Tenalavis”
 Programledare Thomas Lundin leder vår 

musikaliska lagtävling där de medverkande 
tävlar lekfullt mot varandra. Inträdet 15 €/
vuxen och 5 €/barn och ungdomar under 
16 år inkluderar keffe, te, saft med dopp.

 Platsbegränsning. Det lönar sig att boka 
snabbt, biljetter säljs fr.o.m. 3.4 på pastors-
kansliet i Ekenäs och vid olika samman-
komster i Tenala.

BROMARV
13.2 kl. 18 Vänkaffe och saft med dopp i församlings-

hemmet med Tenala-Bromarv kyrkokör. 
Inträde 7 € för insamlingen. Lotteri.

25.2 kl. 13 Ansvarslunch i församlingshemmet kl 13 
efter gudstjänsten. Det bjuds på älggryta, 
kaffe och dopp för 10 €/vuxna och 4 €/barn
(4–15 år). Kom ihåg att beställa mat genom 
att köpa biljetter av konfi rmander eller ringa 
till pastorskansliet i Ekenäs.

SNAPPERTUNA
19.4 kl. 19 Församlingsafton i församlingshemmet 

med Kaj-Mikael Wredlund från Kyrkans 
Utlandshjälp. Snappertunakören medverkar. 
Lotteri.

GENOM ATT DELTA I INSAMLINGEN GEMENSAMT ANSVAR ÄR DU MED OCH BEKÄMPAR HUNGER OCH FATTIGDOM. 
ETT VARMT TACK FÖR DIN HJÄLP!

305077
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Ekenäsnejdens svenska församling

Kom och gör prisvärda 
fynd!

Kom ihåg oss när du städar 
eller förnyar hemma eller 
när du vill köpa en gåva 

att ge bort!

VI HAR ÖPPET

Lördagar kl. 10-14

VI HAR VARUMOTTAGNING

.

Du kan också ringa våra kon-

taktpersoner och komma öve-

rens om leverans.

                tar tacksamt emot hela

och rena saker, antingen direkt

till bistånd eller till försäljning.  

Inkomsten från försäljningen 

går till välgörenhet i lika delar;

till bistånd via församlingens 

eget biståndsarbete och till

mission via Finska Missions-

sällskapet.

KONTAKTPERSONER

Gita Lindholm

gita.lindholm@vndata.fi

tfn 040-518 0301

Viveca Lindblom

040-729 3950

Guy Sundström
040-

FYNDAS ADRESS:

Trollbergsvägen 12

10650 Ekenäs

        DADA        NDND        NY     NNN       NNNNNNNNNYYYY      YYYYYYYYYYYYNNNY      YYYYYYYYYYYYYYYY           NNNNNNNNNNN            AAAAA      AAAAAAAADDDDDDDDADDDDDDDDDDDDDDDDD    A   AAAAAAAAAAAA

Torsdagar kl. 1 -1

T sdagar kl. 1 -1

för BISTÅND && MISSION

SECONDHANDSECONDHAND
TACK!
Nu har det gått ett år sedan Fynda fl yttade från Järn-
vägsgatan till nya utrymmen vid Trollbergsvägen. 
Många var väldigt fundersamma över vår fl yttning till 
utrymmen ”så långt från stan”. Hur skulle människorna 
hitta dit och dessutom skulle det bli lång väg att gå från 
stan för dem som bor i centrum. Vi kan bara konstatera 
att det inte har varit några problem. Vår verksamhet 
bara ökar i omfång och fl era besökare än tidigare har 
vi också!

Även besökare och bidragsgivare längre ifrån har vi 
fl er än tidigare. Ryktet om vår verksamhet har spritts 
till omkringliggande orter och vi är tacksamma för all 
den hjälp vi får av utomstående. Vi får fi na och använd-
bara saker som vi kan skicka till Lettland och Litauen 
eller sälja i vår secondhandshop Fynda. Pengarna be-
hövs för vår hyra och transportkostnader till Lettland 
och Litauen. En del av inkomsterna går också till Finska 
missionssällskapet.

Vi alla som jobbar på Fynda vill TACKA alla som på ett 
eller annat sätt hjälpt oss att hjälpa. 

Eivor Sundström, frivilliarbetare i Fynda

Nu har det gått ett år sedan Fynda fl yttade från Järn-
vägsgatan till nya utrymmen vid Trollbergsvägen
Många var väldigt fundersamma över vår fl yttning til
utrymmen ”så långt från stan”. Hur skulle människorna
hitta dit och dessutom skulle det bli lång väg att gå från
stan för dem som bor i centrum. Vi kan bara konstatera
att det inte har varit några problem. Vår verksamhet
bara ökar i omfång och fl era besökare än tidigare har
vi också!

Även besökare och bidragsgivare längre ifrån har v
fl er än tidigare. Ryktet om vår verksamhet har spritts
till omkringliggande orter och vi är tacksamma för al
den hjälp vi får av utomstående. Vi får fi na och använd-
bara saker som vi kan skicka till Lettland och Litauen
eller sälja i vår secondhandshop Fynda. Pengarna be-
hövs för vår hyra och transportkostnader till Lettland
och Litauen. En del av inkomsterna går också till Finska
missionssällskapet.

Vi alla som jobbar på Fynda vill TACKA alla som på ett
eller annat sätt hjälpt oss att hjälpa.

Eivor Sundström, frivilliarbetare i Fynda
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KASSAR TILL MORS DAG
Mors dag fi ras i Lettland precis som hos oss i början av maj.
Under våren för vi morsdagskassar till mammor i fl era olika 
städer och byar. 

I kassarna packas förslagsvis: 

• Toalettväska med innehåll 
• Frottéhandduk, mellanstor
• Scarf
• Sockor eller strumpbyxor
• Kaffe (bryggmalet) eller té
• Kex eller choklad

Kanske lägger vi med något annat 
som passar just för en mamma, vi får 
in många olika saker till Fynda.

Du kan också själv packa en väska 
om du vill eller hämta någon sak så 
plockar vi ihop till en morsdagskasse. 
Syr du en egen kasse är stor leken
ungefär 50 cm bred och 40 cm hög.

Morsdagskassarna och innehållet 
till dem vill vi ha inom april.

För ytterligare info kan man 
kontakta personalen i Fynda.
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Hur kan jag vara med och jobba för 

en rättvisare värld? Hur kan jag bidra 

till att allt fl er får möta Guds kärlek? 

Jag vill göra skillnad, men hur ska jag 

hinna i en hektisk vardag?

– Vi möter många som funderar över 

dessa frågor. Motion & Mission är ett 

enkelt och konkret sätt att engagera 

sig globalt i vardagen, säger Charlotte 

Steff ansson-Myrskog och Camilla 

Skrifvars-Koskinen, som jobbar vid 

Finska Missionssällskapet. 

– Vi är många som vill engagera oss 

och jobba för en bättre värld, men 

tyvärr kommer oft a tidsbristen emot, 

eller så vet vi inte hur och var vi kan 

engagera oss, säger Charlotte.

– Vi vill ta fasta på den motions- och 

friskvårdsiver som drar över vårt land 

just nu, fortsätter Camilla. 

Genom Motion & Mission tränar du till-

sammans med andra samtidigt som du 

samlar in medel för att förbättra utsatta 

personers välbefi nnande. 

MOTION I VARDAGEN
Motion & Mission är en enkel aktivitet 

att starta upp och integrera i sitt vardags-

liv.

– Börja med att samla ihop ett gäng 

som vill träna tillsammans. Ni väljer 

själva hur ni tränar, och hur oft a. En 

grupp kan till exempel besluta sig för 

MOTION & MISSION

PILGRIM
I Ekenäsnejden ordnas regelbundet 
pilgrimsvandringar mellan olika 
kyrkor. Deltagarna brukar bidra 
med en kollekt till församling-
ens avtalsmissionärer Anna och 
Bertrand Tikums arbete i Senegal.
Nästa pilgrimsvandring görs den 
18 maj. Närmare info i nästa 
nummer av Mitt i livet.

Kontaktperson är 
kaplan Monica Cleve, 

tfn 044-755 3627

att gå en promenad tillsammans var-

annan vecka under vårterminen och 

ge en euro per vandrad kilometer, be-

rättar Charlotte.

– Att promenera tillsammans är den 

enklaste formen av träning, men 

gruppen kan även löpa, cykla, simma 

eller spela fotboll tillsammans – det är 

bara fantasin som sätter gränser, tip-

sar Camilla.

Gruppens insatser kan mätas på olika 

sätt: hur långt ni går eller springer, hur 

länge ni tränar, hur många upprepningar 

ni gör, antalet mål och så vidare.

FÖR ANDRAS VÄLMÅENDE
Inom gruppen kommer deltagarna över-

ens om ett insamlingsändamål, och vil-

ken summa gruppen vill ha uppnått när 

träningsperioden är över. Finska Mis-

sionssällskapet har sammanställt en lista 

med ändamål att välja från: allt från mo-

derskapsförpackningar i Nepal till biblar 

på eget modersmål.

– En moderskapsförpackning kostar 

30 euro. Ett mål för en motionsgrupp 

kunde vara att träna ihop till kostna-

derna för 15 förpackningar (450 euro) 

under en termin, säger Charlotte.

– Vi uppmuntrar även deltagarna att 

stöda sin egen församlings under-

stödsprojekt eller missionär via Fin-

ska Missionssällskapet, infl ikar Ca-

milla.

MOTIONERA
FÖR EN BÄTTRE VÄRLD

FÖLJ MED PÅ FACEBOOK
Alla deltagare får gärna gå med i Face-

book-gruppen Motion & Mission. På det 

sättet skapas ett nätverk av motionerande 

grupper runtom i Borgå stift .

– Facebook-gruppen är en knutpunkt 

för alla deltagare. Där kan grupperna 

uppdatera varandra om sin träning 

och prestationer. Samtidigt kan du 

följa med och sporras av andras fram-

gång, berättar Camilla.

– Eller varför inte utmana en grupp 

i grannförsamlingen om vem som 

samlar in mest under den pågående 

terminen, föreslår Charlotte. I Face-

book-gruppen uppdaterar vi också 

regelbundet med nyheter om hur 

hjälpen når fram

Vi hoppas på många aktiva deltagare. Ta 

gärna kontakt med mig eller med din 

församling om du funderar på att starta 

en grupp så kan vi hjälpa dig vidare, av-

slutar Charlotte (tfn 020-7127 282). 
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D
en unga engelska journalisten Pamela Bourne 

(f. 1908)  gick ombord på djuphavsseglaren, fyr-

mastbarken  Herzogin Cecilie i Australien 1934. 

För att passa in i den manliga besättningen uppträdde 

hon som gossen Nils och jobbade som skeppspojke under 

sin första resa till Europa. Hennes beskrivning av arbetet, 

livet och farorna under resan är en fängslande läsning, 

självupplevt som det är. Hon fi ck också ta del i fartygets 

sista resa, men då som kaptenskan  Pamela Eriksson.

Eft ersom jag är en utpräglad landkrabba så kan jag 

inte annat än beundra hennes förmåga att snabbt lära 

sig behärska sjölivets alla faror och fartygets hela termi-

Herzogin
Cecilie

Början till slutet.

Herzogin Cecilie.

nologi. Miljön var ju ny för henne, men eft er en kort 

tid var hon som fi sken i vattnet och helt betagen av det 

fantastiska skeppet.

Boken skildrar Herzogins sista resa från Australien till 

England. Den blev en katastrof därför att fartyget gick 

på grund vid den engelska kusten. Eft er som skeppet var 

både dyrbart och älskat gjorde besättningen sitt yttersta 

för att få fartyget fritt från grundstötningen. Men dåligt 

väder och brist på pengar gjorde det omöjligt. Kaptens-

paret fi ck uppleva hur Herzogin  Cecilie blev ett vrak. 

”Om man kände och älskade Herzogin Cecilie var det 

svårt att inte tänka på henne som en levande varelse, 

svårt att inte tänka på henne som en varelse vars hjärt-

blod rann bort på klipprevet...” 

Inga personer skadades dock och allt som kunde 

 räddas togs tillvara. Men upplevelsen och sorgen över 

den svåra förlusten blev kvar. 

Efter den resan bosatte sig paret i hemgården  Pellas 

på Lemland. Pamela skildrar livet där med aktning 

för både svärmor Irene och för sjöfarararnas kultur. 

Det är en gripande berättelse som nu får en komplet-

terande skildring i Ulla-Lena Lundbergs nyaste bok 

”Hertiginnan och kaptenskan”.

Ringa Sandelin

Pamela Eriksson: Hertiginnans sista resa 

Övers. Lisbeth Renner. Söderströms 1960. 

Originalets titel: Th e Dutchess: Life and Death of Herzogin Cecilie 

(1958)

Bokslukarnas öppna läsecirkel träffas i regel sista onsdagen i månaden kl. 17 i Ekenäs församlingshem, 
Larssonsvägen 1. Vårterminsstart 31.1.
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När våren nalkas styr vi vår kosa till Bohuslän och till 
havet. I resan genom Sverige besöker vi den gemytliga 
staden Lidköping invid Vänerns strand. Vi bekantar oss 
med staden Uddevalla vid Havstensfjorden och av-
slutar dags etappen i Fjällbacka invid kusten. Fjällbacka 
har blivit känd bland annat genom Camilla Läckbergs 
kriminalromaner. Vi bor på Stora Hotellet Bryggan i 
hamnen där vi även intar vår middag.

Innan vi lämnar Fjällbacka besöker vi kyrkan och åker vi-
dare till Kungshamn och Smögen. Två pittoreska städer 
vid kusten. Vi bekantar oss med den typiska Bohusläns-
miljön med klippor och hav, hamn och båtar.

Till dagens program hör även ett besök i Lysekil där vi 
bland annat besöker Havets hus. Genom utställningar 
och akvarier förmedlas information om djuren och 
livet i Västerhavet. 

Dagen avslutas i anrik och vacker miljö på Thorskogs 
Slott med middag och övernattning. Slottet ligger vid 
Kungälv och har bland annat varit inspelningsplatsen 
för ”Stjärnor na på Slottet” under två säsonger.

SCHEMATISKT PROGRAM:

Måndag 14.5  Avfärd från Åbo till Stockholm kl. 20.15. 
Start från Ekenäs kl. 17

Tisdag 15.5  Båten i land kl. 6.10. Vi kör till Lidköping, 
Uddevalla och Fjällbacka, middag i Fjällbacka

Onsdag 16.5 Smögen, Kungshamn, Lysekil med havets 
hus. Thorskogs Slott. Program och middag 
på slottet 

Torsdag 17.5  Göteborgs city. Middag på kvällen i 
Linköping

Fredag 18.5 Stockholm. Avfärd hemåt, middag på båten
Lördag 19.5 I hamn i Helsingfors kl. 9.55

Välkommen med på resa till 
BOHUSLÄN och till THORSKOGS SLOTT

Vårens resa

Kungshamn

Nästa dag är vikt för besök i Göteborg. Storstaden 
lockar med shopping och caféer. En tur med Paddan 
ger en liten inblick i Göteborgs historia och att ströva 
omkring i Trädgårdsföreningens park är avkopplande 
och trivsamt. Dagen avslutas med en tur till Liseberg 
– en tur i berg- och dalbanan eller vid lyckohjulet 
eller bara att insupa atmosfären.

Vi lämnar Göteborg och kör till Linköping för middag 
och övernattning. Nästa dag styr vi mot Stockholm 
för att äntra färjan hem tillbaka.

I priset ingår 

• buss hela vägen
• reseledares tjänster
• A-hytter (Seaside) för två personer
• trerätters á la carte-middag på utresan och 

hemresan
+ frukostar

• tre hotellövernattningar i dubbelrum på Stora 
Hotellet Bryggan i Fjällbacka, Thorskogs Slott i 
byggnaderna i slottsparken där varje rum är unikt 
samt i Scandic Linköping. Middag och frukost på 
hotellen.

Pris: 740 €/person

Reseledare: Anders och Yvonne Lindström

Anmälan senast: 28 februari 2018 till Anders 
0400-527 488 eller anders.lindstrom@evl.fi



Re
ce

pt
et I KÖKET 

med Yvonne

I KÖKET är rutan för amatörkockar med 
matlagningsiver och 

-intresse. Recepten med 
angivna mått är prövade 

i det egna köket. Lycka till!

Text och foto: YVONNE LINDSTRÖM

För många år sedan blev jag 
bjuden på en riktigt god tårta av 
en arbetskamrat i samband med 
en bemärkelsedag. Jag bad om 
receptet (det här var många år 
innan internet och elektronisk 
receptsökning) och på så sätt blev 
tårtan Royal Tropic Aroma eller 
Tropic Aroma Cake ett säkert kort 
också i min favoritreceptsamling.

Tårtan är både god och mycket hållbar om den 
förvaras i kylskåp. Den inne håller smaker av 
muskot, kanel, kakao, vanilj och kaff e och  blir 
bara godare dag för dag i takt med att de olika 
aromerna gift er sig med varandra. Ytterligare en 
fördel är att tårtan passar på alla slags kaff ebord 
beroende på hur den dekoreras – enkelt till 
vardags eller elegant till fest.  

Nyligen hittade jag en berättelse på 
internet om tårtans bakgrund. Enligt 
min källa är historien bakom receptet 
följande:

En gång för mycket länge sedan vann 
receptet första pris i en amerikansk 
bakningstävling, sedan publicerades 
det i en reklambroschyr för Royal-
bakpulver i Amerika någon gång på 
1920- talet. Recept boken översattes 
sedan till svenska, norska, och till och 
med kinesiska och spreds över världen 
undan för undan.

Kuriosa...
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Kakan
125 g smör
2,25 dl strösocker
2 ägg
5 dl vetemjöl
4 tsk bakpulver
1 krm salt
1 tsk riven muskotnöt
1 tsk kanel
2 dl mjölk
1 msk kakaopulver (i 1 msk hett vatten)

– Blanda alla ingredienser utom kakaopulvret.

– Häll 2/3 av smeten i en smord och bröad rund form (ca 22 cm:s diameter)

– Rör ner kakaon i resten av smeten och häll den i en likadan form.

– Grädda den tjockare ljusa kakan i 200 grader i ca 35 minuter och den 
tunnare mörka kakan i ca 20 minuter.

Fyllningen
3 msk smör
5 dl fl orsocker
1,5 msk kakaopulver
2 tsk vaniljsocker
4 msk kaff e

– Blanda alla ingredienser (gör dubbel sats för en sötare tårta). 

– Dela den tjockare kakan i två delar, lägg den tunna mörka mellan de 
två ljusa delarna med fyllning mellan varje kakdel.

– Täck hela kakan med resterande fyllning. Dekorera efter eget tycke.
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Döpta dopdag

Melanie Linnea Victoria Järvelä  28.10.2017 

Vanessa Ida Linnéa Talling  28.10.2017

Elton Alvar Keskikylä  11.11.2017

Stella Signe Linnea Grönroos  11.11.2017

Elias Gustaf Lindroos  18.11.2017

Th omas Ilmari Roponen 02.12.2017

Linnea Melina Victorzon  02.12.2017

Tyra Linnea Marianne Jonsson  03.12.2017

Döda dödsdag

Karin Emilia Aspblad  02.09.2017    

Maj-Britt Carita Lindqvist  31.07.2017

Gunnel Margareta Kavander 02.08.2017

Lisbet Darly Ingeborg Enberg 08.08.2017

Greta Ingalill Walldén 13.08.2017 

Per Erik Vilhelm Degerlund 17.08.2017

Vera Ingeborg Fagerholm 17.08.2017

Th orvald Valdemar Liljestrand 21.08.2017

Lars Elis Nyman 08.09.2017

Dop, vigslar och jordfästningar
Mi   i livet meddelar på denna plats om döpta, vigda och döda församlingsmedlemmar. 
Meddelandet sker enbart i enlighet med deras eller anhörigas skri  liga samtycke. 
De som inte ge   si   medgivande saknas på den här sidan.

Vi gläds över varje ny liten medlem i den världsvida kristna familjen.
Vi gläds med dem som funnit kärleken.
Vi tar avsked av och minns dem som gå   vidare.

Nedanstående uppgi  er har registrerats före 3.1.2018.

Stina Margareta Sköld 26.09.2017  

Stig Olof Nordström 26.09.2017  

Bror-Erik Lundström 08.10.2017  

Kerstin Alice Westerlund 19.10.2017 

Kaj Vilhelm Lundström 19.10.2017 

Benita Irene Nordström 20.10.2017 

Margit Carita Westerholm 22.10.2017  

Bror Henry Viktor Grönqvist 22.10.2017 

Linnea Viola Lind 24.10.2017 

Hans Olof Nyström 24.10.2017

Ebba Margareta Degerlund 27.10.2017 

Rolf Runar Rosenqvist 28.10.2017 

Vera Monica Wikholm 02.11.2017

Maj-Len Monika Maria Gustafsson 04.11.2017 

Henrik Ferdinand Eriksson 13.11.2017

Rainer Yngve Lennart Östermalm 13.11.2017

Per-Olof Winqvist 14.11.2017 

Johannes Kivelä 16.11.2017 

Gunnel Margareta Johansson 16.11.2017 

Märta Astrid Ingeborg Gustafsson 18.11.2017 

Siv Alice Backman-Ekholm 19.11.2017 

Karl Alf Lindström 22.11.2017

Sylvi Adele Ahlroth 24.11.2017

Mirja Kaarina Dahlqvist-Grönholm 25.11.2017

Hellin Alice Nummelin 30.11.2017

Gösta Herbert  Kevin 30.11.2017

Inger Klara Elise Bäcklund 02.12.2017

John  Edvard Ekholm 02.12.2017

Åke Emil Nyman 03.12.2017

Margareta Dammert 06.12.2017

Carl Evert Rainer Mattsson 08.12.2017

amiljen.

Vigda

Kristian Jörgen Lindroos och Johanna Margareta 

Sarkanen, vigda 30.12.2017

†
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EKENÄSNEJDENS SVENSKA FÖRSAMLING www.ekenasnejdensforsamling.� 

Pastorskansliet Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1060 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

ekenasnejdens.forsamling@evl.�  Telefax: 019-241 2688 PB 68, 10601 Ekenäs

Betjäningspunkten Tenala (må och to kl. 10-12) 019-241 1060 (Ekenäs) Sockenv. 13, 10520 Tenala

Kanslist på plats på måndagar. 
_____________________________________________________________________________________________________ 

PERSONAL 

Kyrkoherde Anders Lindström 0400-527 488 anders.lindstrom@evl.� 

Kaplan Tuija Wilman (tjänstledig) 044-755 3601 tuija.wilman@evl.� 

Kaplan Monica Cleve 044-755 3627 monica.cleve@evl.� 

Församlingspastor Wille Westerholm 0400-640 786 wille.westerholm@evl.� 

Kantor (B) Niels Burgmann 044-755 3628 niels.burgmann@evl.� 

Kantor (C) So� a Lindroos 044-755 3600 so� a.lindroos@evl.� 

Kantor (C) Pia Nygård 044-755 3634 pia.nygard@evl.� 

Diakonissa Carita Englund 040-572 9510 carita.englund@evl.� 

Diakoniarbetare Ritva Mieronkoski  044-755 3604 ritva.mieronkoski@evl.� 

Diakoniarbetare Gunilla Lindvik 040-839 6733 gunilla lindvik@evl.� 

Ungdomsarbetsledare Kjell Wikström 040-821 5327 kjell.wikstrom@evl.� 

Ungdomsarbetsledare Tom Blomfelt 040-845 3942 tom.blomfelt@evl.� 

Ungdomsarbetsledare Markus Andersson 044-755 3635 markus.andersson@evl.� 

Ledare för barnverksamheten Iselin Nylund (vikarie) 044-755 3611 iselin.nylund@evl.� 

Ledare för e  ermiddagshemmet Daniela Lindgren 0400-291 334 daniela.lindgren@evl.� 

Informatör Yvonne Lindström 044-508 1527 yvonne.lindstrom@evl.� 

Kanslist Marina Åsten 019-241 1060 marina.asten@evl.� 

Kanslist Petra Fagerström 019-241 1060 petra.fagerstrom@evl.� 

Värdinna (Ekenäs/Snappertuna) Gun-May Ekström 040-567 4616 gun-may.ekstrom@evl.� 

Värdinna (Tenala/Bromarv) Mona Andersson 040-548 4783 mona.andersson@evl.� 

Församlingsmästare (Ekenäs/Snappertuna) Tove Holmström 040-761 5072 tove.holmström@evl.� 

Församlingsmästare (Tenala/Bromarv) Kris  an Svenskberg 0400-806 137 kris  an.svenskberg@evl.� 

_____________________________________________________________________________________________________ 

RASEBORGS KYRKLIGA SAMFÄLLIGHET www.raseborgsforsamlingar.� 

Ekonomikontoret Ekenäs (vard. 9-13) 019-241 1540 Larssonsv. 1, 10600 Ekenäs

Ekonomidirektör
Christer Lindvik 0400-488 374 christer.lindvik@evl.� 

Gravärenden/kremering
Carita Siltanen (chef för begravn.väsendet) 0400-540 022 carita.siltanen@evl.� 
Charlo  a Laukkanen (trädgårdsmästare) 040-523 1648 charlo  a.laukkanen@evl.� 

Ramsdals lägergård 019-244 8015 Ramsdal, 10820 Lappvik
Nina Asén-Nyman (värdinna) 040-563 8813 nina.asen-nyman@evl.� 

Österby församlingshem 019-241 5293 Rusthållsgr. 2, 10620 Ekenäs

Kontaktuppgifter
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Låt vår kyrka bli e   träd
här mi   ibland oss, i din trädgård, 
låt det bli en plats för glädje 
och en vrå för enkla böner.
Ge dess rö  er bördig jordmån, 
låt dess grenar nå  ll himlen.
Må dess frukter rä  vist delas 
genom tanke och kärlek.
Låt trädet växa, ge det din näring
av livets va  en, gåvan av Gud

Låt vår kyrka bli e   träd
som står i frihet mi   ibland oss,
låt det bli e   bo för fåglar
och e   hägn för den som längtar.
Låt det stå och vaka över
våra hem, i ständig närhet.
När vi inte längre orkar,
låt oss vila på dess grenar.
Låt trädet växa, ge det din näring
av livets va  en, gåvan av Gud.

Låt vår kyrka bli e   träd
som trivs där du det har planterat.
Låt det stå och visa vägen
som du ge   oss i din kärlek.
Låt det ge oss frukt och skugga,
låt det ge oss eld och värme.
Låt det bli en livets kyrka
som får tjäna dig för evigt.
Låt trädet växa, ge det din näring
av livets va  en, gåvan av Gud.

Pablo Sosa, Argen  na 2009
Else-Maj Sandell 2014

Ur Tillägg  ll svensk psalmbok (Finland) 
Psalm 801

räd
din trrääddggggååååååårrrrrdddddd,, 
r gläddjjee 
bönerr.
g jordmmåååånnn,,,,,, 

himleenn.
vist deelas 
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et din nääärrrriinnnnnggg
n av GGudddd

räd
iblandd ooosssss,
åglar
som läängtaar.

över
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kar,
renar.
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n av Guudddd...

räd
har plaannnttteerrrrrrraaaattttttt.
ägen
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ch skuugggaaaa,
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yrka
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et din nnäriiiinnngggggg
n av Guud.

ok (Finlandd)

Manna


